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علی  نژادل از  تجلی 
دورهمی روزنامه نگاران برگزار شد

همان طور که می دانید، دیپلماسی در جهان به دو بخش 
دیپلماســی نهان و دیپلماسی آشــکار تقسیم می شود. 
جمهوری اسلامی نیز مثل همه نظام ها، یک دیپلماسی 
نهــان دارد و یک دیپلماســی آشــکار. قاعدتا وزارت 
خارجه متصدی دیپلماسی آشــکار است و این کار در 
این وزارتخانه به انجام می رسد. اما دیپلماسی نهان، در 
قانون اساسی جدید، به شورای عالی امنیت سپرده شده 
است. آنجا ســتادی است که مسائل مختلف را مطرح 
می کنند و رئیس جمهور، روســای سه قوه، نهادهای 
نظامی،  امنیتی،  سیاســی، ســازمان برنامه و بودجه و 
بســیاری از شــخصیت های ذی نفوذ حضــور دارند و 
یــک تصمیمات نهایی درباره بعضــی از موارد در آنجا 
گرفته می شــود. تصمیمات و مصوبات آنها نیز به تایید 
در دیپلماســی نهان یا حداقل اجازه اش را می دهند که 

بخشی از واحدهای نظام این کار را انجام دهند.
 همین جا به موضوع مک فارلین به عنوان یک نمونه 
می پردازم. موضوع مــک  فارلین به این علت مهم تلقی 
می شــود چون جزو اولین موارد دیپلماســی نهان اوایل 
انقلاب بود. البته قبلا بعضی ها در ماجرای گروگان گیری 
هم به مواردی اشــاره می کنند که با بخشی از بدنه نظام 
برای آزادی گروگان ها یا حل شدن این مسأله و چیزهایی 
از این دست در تماس بودند. اما آنکه به صورت خاص 
مطرح می شــود، مســأله مک  فارلین اســت که اصل 
موضوع آن گرفتن تسلیحات است زیرا در جنگ، ایران 
به نقطه بن بست رســیده بود. یک تقاضاهایی داشت و 
آمریکایی ها هم متقــابلا برای آزادی گروگان هایشــان 
تقاضاهایی داشتند. از آن سو جنگ نیز به نقاط بحرانی 
نزدیک می شــد. همچنین بخشی از خلیج فارس دچار 
یک بحران عمیق شــده بود و تقریبا صادرات نفت از آن 
بخش قطع می شد، آمریکایی ها بیشتر به دنبال این بودند 
که مسأله را حل کنند. علاقه داشتند با مقامات ایرانی، 
تماس غیررســمی داشته باشند. به همین دلیل موضوع 
مک فارلین مهم تلقی شد. بعدها حتی در مسأله حمله 
آمریکا به عراق و سقوط صدام حسین هم باز دیپلماسی 

نهان در حال کار بود. 
در دوران اوباما که نگاه می کنیم، می بینیم آقای دکتر 
صالحی در خاطرات شــان اشــاره ای به این دیپلماسی 
پنهان دارند. سفرشــان به عمان و صحبت شان قبل از 
پیــروزی آقای دکتر روحانی در این کار. حتی در همین 
اواخر هم مذاکرات عمان که به آن اشــاره می شود، باز 
بحث این دیپلماسی نهان مطرح و گفته می شود که این 
دیپلماسی نهان در جریان اســت. حتی مرحوم شهید 
امیرعبداللهیــان هم توضیح دادند که در وعده صادق از 
چند کانال، دیپلماســی  پنهان مشغول به کار بود. لذا به 
نظر من دیپلماسی نهان هیچ گاه تعطیل نشد و نمی شود. 
اما حالا شدت و ضعف زیادی دارد. تلفن قرمز در اکثر 
کشورها وجود دارد و بین مقامات کشورها ارتباط وجود 
دارد و در مواقع بحرانی از آن استفاده می کنند تا حوادث 
منجر به یک جنگ بزرگ نشــود. دیپلماسی نهان یک 
اشــکالی مهم دارد که نمی توان آن را هنگام اجرا علنی  
کرد. چون اگر علنی کنید،کار به بن بست می رسد. مردم 
هم بســیار علاقه مند هستند اینها را بشنوند. چون یک 
نقطه تاریک ذهنی شان وجود دارد و می خواهند بدانند 

این نقطه تاریک ذهنی را چطور می توان حل کرد. 
سیاست خارجی ما از دو جهت بسیار اهمیت دارد؛ 
یکی تأثیری که در اقتصاد داخلی ما دارد. دوم مســائل 
توسعه ای است. کنترل تورم، رشد اقتصادی، تولید ملی 
و ... شــاخصه هایی است که سیاست خارجی بر آنها 

تاثیر می گذارد. 
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وقتی مســعود پزشکیان وارد کارزار انتخابات 
شد، یک اقتصاددان و یک متخصص بازارهای 
مالی را با خود همراه کــرد. اولی احمد میدری 
بــود و دیگری حســین عبده تبریــزی. آنها که 
یاست جمهوری را دنبال  برنامه های انتخابات ر
می کردند، روز پنج شنبه 24 خرداد در تلویزیون 
رســمی، احتمالا برنامه  »میزگــرد اقتصادی« 
را دیدند که از شــبکه یک ســیما پخش شد و 
احمد میدری و حســین عبده تبریزی به عنوان 
مشاوران اقتصادی، مسعود پزشکیان را همراهی 
کردنــد. ایــن دو کــه از نظر خاســتگاه فکری، 
یادی دارند تا پایان انتخابات کنار  اختلاف نظر ز
پزشکیان بودند.     ادامه در صفحه 6
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محمدرضــا عارف، معــاون اول رئیس جمهور روز پنج شــنبه با 
اعضای هیات رئیســه جبهه اصلاحات دیدار و گفت و گو کرد. او از 
همراهی موثری که این جبهه سیاسی در انتخابات ریاست جمهوری 
با مســعود پزشــکیان داشــت، قدردانی کرد و بر لزوم کمک و ارائه 
پیشنهادات کاربردی به دولت وفاق ملی از سوی جریانات سیاسی از 
جمله جبهه اصلاحات تاکید کرد. به اعتقاد عارف، شرایط کشور به 
هیچ وجه قابل مقایســه با شرایطی که دولت اصلاحات روی کار آمد 
نیست و تلاش همه از جمله جریانات سیاسی و البته دولت باید احیا 
ســرمایه اجتماعی از دست رفته باشــد. معاون اول رئیس جمهور با 
تاکید بر ارتباط مؤثر احزاب و نهادهای مدنی با نسل جدید، از جبهه 
اصلاحات خواست تا با توجه به ظرفیتی که در اختیار دارد، تلاش کند 
شکاف بین نسلی ایجاد شده را ترمیم کند. وی با رد دوگانه مسئولیت 
و اختیار دولت ها افزود: اینکه در مقطعی گفته می شد دولت مسئولیت 
دارد ولی اختیار ندارد، قابل پذیرش نیســت دولت هم اختیار دارد و 
هم اقتدار و طرح اینگونه مباحث باعث سوءاستفاده عده ای می شود 
که احیانا به دنبال موفقیت دولت نیســتند. عارف تفکر اصلاح طلبی 
را راه نجات کشــور دانســت و تاکید کرد: راهبــرد دولت وفاق ملی، 
تعامل با همه جریانات سیاســی اســت زیرا دولت چهاردهم نیاز به 
کمک همه دلســوزان ایران دارد. بنابراین دولت هیچ گاه وعده تحقق 
نیافتنی نمی دهد و به دنبال حرف و شعار نیست بلکه به دنبال عمل به 

وعده های دست یافتنی است.
معاون اول رئیس جمهور بر ضرورت پایداری اقتصاد در کشــور 
هم اشاره کرد و گفت: به دنبال خالی کردن دل مردم نیستیم که بگوییم 

دولت چه میزان بدهی انباشــته شــده دارد زیرا راهبرد ما امیدبخشی 
همــراه با تحقق به مطالبات به حق مردم اســت. وی با بیان اینکه در 
گذشته متوقف نخواهیم شد، تصریح کرد: یکی از وظایفم این است که 
دکتر پزشکیان در آرامش امورات کشور را مدیریت کند و اجازه ندهم، 
مسائل حاشــیه ای ذهن او را درگیر کند. عارف همچنین بر ضرورت 
به کارگیری جوانان و زنان در سطوح مدیریتی دولت تاکید کرد: به همه 
وزرای پیشــنهادی تکلیف کردم که معاونین وزرا باید از بین جوانان و 
زنان انتخاب شــود و هزینه اشــتباه و خطای احتمالی جوانان هم بر 

عهده ما قرار دارد.

به گفته عارف باید برای جوانان هزینه کنیم. او می گوید که شخصا 
برای به کارگیری جوانان در دولت کوتاه نخواهد آمد. جوانان امروز به 
مراتب از زمانی که ما وارد سیســتم مدیریتی شده بودیم، کارآزموده تر 
هستند؛ در انتخاب افراد مطمئنا غیر از موضوع جوان گرایی، تخصص 
و کارآمدی هم مورد توجه قرار دارد.  گفتنی است در ابتدای این دیدار 
محســن آرمین، نایب رئیس جبهه اصلاحات و دیگر اعضای هیأت 
رئیسه این جبهه سیاســی با استقبال از حضور عارف در مقام معاون 
اولــی دولت چهاردهم به عنوان نماد اصلاحــات به بیان دغدغه ها و 

نظرات خود پرداختند.

عارف در دیدار با اعضای هیات رئیسه جبهه اصلاحات گفت که از به کارگیری جوانان در دولت کوتاه نخواهد آمد

احیای سرمایه اجتماعی

ادامه سرمقاله

وقتی نگاه می کنیم، می بینید موفق ترین دولت در این مورد، 
اول دولت آقای هاشــمی بود که یک مســأله عظیمی به نام 
بازسازی کشــور و خساراتی که جنگ وارد کرده بود و آزادی 
اســرا و ده ها موردی شــبیه به این بود را آغاز کردند تا به رشد 
اقتصادی و توسعه برســند. به عبارتی اما همزمان روی رشد 
اقتصادی، توسعه و سازندگی کار می کردند و به دنبال افزایش 
روابط با کشــورهای دیگر هم بودند. بعد از آقای هاشــمی، 
دولت آقای خاتمی است که موفق بود. بعد از آن در دوره اول 

آقای روحانی هم همین  اتفاق افتاد. 
همان زمان در دوران آقای هاشــمی تصمیم گرفته شــد، 
دو نقطه از ایران توســعه وســیع اقتصادی صورت بگیرد. هم 
اصفهان و هم یزد نیازمند آب بــرای صنایع بزرگ بودند. هم 
اصفهان و هم یزد مشــکل آب داشــتند و ما فقط در حاشیه 
خلیج فارس وضعیت خوب آبی داریم. پس در این ســواحل 
خلیج فارس، ما دو پروژه داریم. یکی پروژه عســلویه اســت 
کــه 100 میلیــارد دلار تقریبا در آنجا ســرمایه گذاری شــد. 
سرمایه گذاری هم به دو بخش پتروشیمی نزدیک به حدود 30 
تا 40 میلیارد دلار است و بخش تولید نفت و گازش حدود 60 
میلیارد دلار است. تمام این سرمایه گذاری با فاینانس خارجی 
انجام شده و از پیمانکاران داخلی استفاده کرده است. بخشی 
از آن هم از پیمانکار خارجی استفاده شده است. مثل توتال و 
اجیپ ایتالیا یا اســتات اویل و شرکت های مختلفی آنجا کار 
کردند. بخش دوم نیز پتروشــیمی اســت که آقای نعمت زاده 
انجــام داد و 30 میلیــارد دلار هزینه آن شــد و تمام فاینانس 
خارجی اســت یعنی 10 درصد ایران پــول پرداخت کرده و90 

درصد از بانک های خارجی وام گرفته شد. 
وقتی این حجم سرمایه گذاری را می بینیم، اولین سوال این 
اســت که این کار در چه زمانی انجام شــده است؟ پاسخ این 
است وقتی که سیاست ما و تعامل ما با دنیا خوب بوده. حتی 
بعدها، سالیان بعد، وقتی تصمیم کلان گرفته شد که سواحل 
مکران آباد شــود، این اتفاق رخ نداد زیرا تعامل خارجی ما با 
جهان قطع شد و نتوانستیم سرمایه گذاری بیاوریم. همه فکر 
می کنند، تحریم فقط فروش نفت اســت. درحالی که چنین 
نیســت. اتفاقا آقای رئیسی توانســت نفت صادر کند ولی آیا 
توسعه انجام شد؟  اصلا پولی از نفت نمی ماند که کسی بخواهد 
سرمایه گذاری جدید کند. تحریم همه چیز را متوقف می کند. 
لذا وقتی بانک ها و روابط بانکی ایجاد شــود، شــما با یک 
فاینانس و LC  و پرداخت 10درصد می توانید 100 درصد اعتبار 

بگیرید. کاری که انجام می شده است.
مســاله این اســت که ما وقتی تحریم شــویم،  همه فکر 
می کنند تحریم فقط مســأله نفت اســت. مسأله نفت بخش 
جزئــی از تعامل با جهان اســت. پس اگر بخواهند توســعه 
در بخش اقتصادی حادث شــود و کشــور روی پای خودش 
بایســتید باید تحریم ها برداشته شــود و تلاش کنیم این اتفاق 
بیفتد. آقــای دکتر پزشــکیان رئیس جمهور محتــرم نیز در 
صحبت هــا و بحث هایی که مطرح می کــرد، در مناظرات به 
آن دوران اشــاراتی داشت. اما کار سختی در پیش دارد. الان 
شــرایط یک مقداری تفاوت پیدا کرده است اما از نوع نگرش 
آقای پزشکیان و تیم همراه شان به خصوص آقای عراقچی که 
الان برای وزارت خارجه معرفی شده است، این طور برمی آید 
که دولت به دنبال نزدیکی به اروپا و غرب بدون آمریکاست. 
چون روابــط با آمریکا به هر حال یک ممانعتی دارد. رهبری 

الان موافق هیچ توافقی یا ارتباط مستقیم با آمریکا نیستند.

گروه سیاســی: محمدجواد ظریف به دیدار مسعود پزشکیان 
رفــت و با او گفت وگو کرد. احتمــال اینکه او دوباره به کابینه 
بازگردد بســیار شــده اســت. برخی نیز خبر داده اند که حتی 
محتمــل اســت، محمدجــواد آذری جهرمی نیــز با حکمی 
کــه رئیس جمهور بــرای وی صادر می کند بــه کابینه افزوده 
شــود. آقای ظریف یک روز بعد از آنکه خبر داد به دانشــگاه 
بازمیگــردد، در صفحه خود نوشــت: »ریاســت جمهوری 
بزرگوارانه تماس گرفتند و بســیار لطف فرمودند و  گفت وگوی 
صمیمانه ای داشتیم. همان پزشــکیانی بود که با افتخار برای 
ایران به او رای دادیم و همان عزیز صادق، مردمی و شــجاعی 
که هر جا که باشــم از او و دولتش پشتیبانی خواهم کرد.« او 
در عین حال درباره کناره گیری اش هم نوشته بود: »پیام بنده به 
 معنای پشیمانی و یا ناامیدی از پزشکیان عزیز و یا مخالفت با 
واقع گرایی نیست؛ بلکه به معنای تردید در مفید بودن خودم در 
معاونت راهبردی است. البته برخی مردودین از جانب مردم با 
تفسیر عجیبی از قانون مصوب 1401 اشتغال بنده در مشاغل 
حساس را به بهانه ای برای فشار بر دولت چهاردهم تبدیل کرده  
بودند. بنده نیز برای جلوگیری از هرگونه شــائبه یا بهانه برای 
کارشکنی در کار دولت دکتر پزشکیان عزیز، هفته گذشته طی 
نامه ای از معاونت راهبردی رئیس جمهور انصراف داده بودم. با 

توجه به برخی فضاسازی ها لازم است، یادآوری کنم که:
به رغم تولد فرزندانم حدود 40 ســال قبل و در دوران  تحصیــل )و نه مأموریت( در آمریــکا و قوانین خاک 1
محور آمریکا برای تابعیت قهری، به لطف خدا بنده، همسر و 
فرزندانم ساکن ایران  عزیز هستیم و یک متر مسکن در خارج 
از ایران در تملک و یا حتی اجاره خود نداریم. خودم هم تحت 
دو تحریم آمریکا )ذیل تحریم رهبری( و یک تحریم کانادا قرار 
دارم و خود و همســرم حتی امکان ســفر توریستی به ایالات 

متحده، کانادا و برخی کشورهای دیگر را نداریم.
هیچ نهاد نظارتی مخالفتی با معاونت بنده اعلام نکرده  است؛2
دکتر پزشکیان بزرگوار با شجاعت و صراحت اصرار بر  ادامه کار بنده داشته اند و 3
این بهانه برای دیگران که فرزندانشان تابعیت مضاعف  اکتسابی )ونه قهری( همراه با اقامت در خارج از کشور 4
دارند بیش از بنده قابل بهره برداری است. آنچه باعث گزارش 
دیشب شد، تردید در مفید بودنم در معاونت راهبردی بود و آن 
بهانه سیاسی، دلیل بازگشــت به دانشگاه نبود و تنها مزید بر 
علت بود. هنوز به تمام آنچه در مورد دکتر پزشــکیان در دوران 
انتخابات گفتم، باور دارم. با تمام توان از دانشگاه برای ایران در 

خدمت شما و ایشان خواهم بود و از همه ایرانیان میهن پرست 
و توسعه خواه تقاضا دارم که بر پشتیبانی خود از ایشان بیفزایند 

و ایشان و دولتشان را تنها نگذارند.
علاوه بر دیدار شبانه ظریف با پزشکیان، خبرها حاکی از آن 
است که علی عبدالعلی زاده هم با رئیس جمهور دیدار داشته و 
پس از بحث و تبادل نظر در مورد کابینه و مســائل دیگر گفته 
است: »من هر کاری که بتوانم برای موفقیت دولت و اعتلای 
ایران انجام می دهم.« این درحالی اســت کــه عبدالعلی زاده، 
رئیس ستاد مسعود پزشــکیان که نقش کلیدی در پیروزی او 
ایفا کرد پس از برگزاری انتخابات )15تیر( با نوشــتن نامه ای 
خطاب به مردم اعلام کرد: »مامویت من پایان یافته و به زندگی 

عادی بازگشته ام.«

پزشکیان با دیداری که با ظریف و عبدالعلی زاده داشت، بار 
دیگر تاکید کرد که سرلوحه کارش همچنان وفاق ملی است و 
ظریف باید بازگردد. تاکید رئیس جمهور بر وفاق ملی و پیش 
از این دیدار در جلســه هیات دولت هم تکرار شــد. پزشکیان 
»دولت وفاق ملــی« را عنوانی صحیح و هدفمند برای دولت 
چهارهم دانســت و با اشــاره به تدابیر اندیشــیده شده برای 
بهره گیــری از ظرفیت افراد توانمند همــه گروه ها در دولت به 
عنوان یــک راهبرد، گفت: نه فقــط دربــاره وزرا بلکه در به 
کارگیری همه مدیران دولتی نیز باید امکانی فراهم شــود تا هر 
فردی که توانمندی بهبود وضعیت و رفع مشکلات را دارد مورد 
استفاده قرار گیرد. رئیس جمهور »دولت وفاق ملی« را عنوانی 
صحیح و هدفمند برای دولت چهارهم دانســت و با اشاره به 
تدابیر اندیشیده شــده برای بهره گیری از ظرفیت افراد توانمند 

همــه گروه ها در دولت به عنوان یــک راهبرد، تصریح کرد: نه 
فقط درباره وزرا بلکه در به کارگیری همه مدیران دولتی نیز باید 
امکانی فراهم شــود تا هر فردی که توانمندی بهبود وضعیت و 

رفع مشکلات را دارد مورد استفاده قرار گیرد.
رئیس جمهور با بیان اینکه در دولت چهاردهم هیچ خیانتی 
بالاتر از سپردن کار به افراد کارنابلد نیست، گفت: در این دولت 
از هر فردی که بتواند قدمی در مســیر رفع مشکلات کشور و 

بهبود وضعیت مردم بردارد به گرمی استقبال خواهد شد.
 رئیس جمهور کنار گذاشــتن اختلافــات، تاکید بر نقاط 
اشــتراک و تکیه بر نقاط قوت به جای برجســته کردن نقاط 
ضعف را راهبرد دولت چهاردهم دانســت و گفت: فهرســت 
وزرای پیشــنهادی دولت بر مبنای همین راهبرد و در راستای 
تقویت هم افزایی میان دولت و مجلس تهیه و ارائه شده است.

پزشکیان سند چشم انداز، سیاست ها و اسناد کلان نظام را 
چراغ راه دولت وفاق ملی دانســت و خاطرنشــان کرد: مبنا و 
شــاخص ارزیابی عملکردها در این دولت، تعهد و تلاش در 
اجرای صحیح و حداکثری اهداف چشم انداز است. اطمینان 
داریم اگر با همان روحیه که بسیجیان جنگ را اداره کردند، در 
این مسیر حرکت کرده و از به روزترین راهکارها و پیشرفته  ترین 
ابزار استفاده کنیم، می توانیم بر همه مشکلات از جمله تحریم و 

محدودیت ها غلبه کنیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه در دولت چهاردهم هیچ خیانتی 
بالاتر از ســپردن کار به افراد کارنابلد نیست، تصریح کرد: در 
این دولت از هر فردی که بتواند قدمی در مسیر رفع مشکلات 
کشــور و بهبود وضعیت مردم بردارد به گرمی استقبال خواهد 

شد.

 ظریف پس از دیدار دیشب با رییس جمهور گفت:
ما که همیشه علاقه مند به دکتر پزشکیان بودیم و هستیم و خواهیم بود

دیدار در پاستور دیپلماسی پنهان

انالله وانا الیه راجعون

محضر مبارک مرجع عالیقدر و بزرگوار جهان تشیع

حضرت آیت الله العظمی 
شبیری زنجانی

با کمال تاسف وتأثر رحلت بانوی مؤمنه، فقیده سعیده 
همسر پارسا و ارجمند حضرت مستطاب عالی را خدمت 

آن مرجع عظیم الشأن صمیمانه تسلیت می گویم. 
از درگاه حضرت باری تبارک و تعالی برای روح پرفتوح آن 
فقیده سعیده، رحمت واسعه و رضوان الهی و برای وجود 

ذیجود و با برکت حضرتعالی صبر جمیل و دوام توفیقات و 
خدمت شایسته به عالم اسلام و خاندان رسالت وعصمت 

را مسالت دارم.

ادام الله عزکم العالی
ارادتمند: سیدافضل موسوی
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چانه زنی در دوحه 

دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ۲0۲4 
آمریــکا با تکرار ادعای این کشــور مبنی بــر حمایت مالی و 
تسلیحاتی ایران از گروه های مقاومت منطقه گفت که حماس 
هیچ پولی نداشت، چون ایران هم پولی نداشت. با این حال او 
نسبت به برقراری روابط دوســتانه با ایران ابراز تمایل کرده و 
گفت که امیدوار است در صورت پیروزی در انتخابات، آمریکا 

روابط دوستانه ای با ایران داشته باشد. 

نیــکلاس مادورو، رئیــس جمهوری ونزوئــلا در واکنش به 
ســخنان روســای جمهور آمریکا، برزیل و کلمبیــا درباره 
برگزاری مجدد انتخابات ریاست جمهوری، این اظهارات را 
دخالت در امور کشورش ارزیابی کرد و گفت که مردم ونزوئلا 
مســئول امور خود هســتند. او همچنین گفت آمریکا تلاش 
می کند تا در انتخابات ونزوئلا و هر جای دیگر جهان دخالت 

کند، ولی آنها باید روی مشکلات داخلی خود تمرکز کند. 

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد که مواضع نظامی 
نزدیک شــهرکی واقع در پنج کیلومتری مرز ارمنستان هدف 
تیراندازی از ســوی نیروهای ارمنســتانی قرار گرفته است و 
واحدهای ارتش جمهوری آذربایجان دســت بــه تیراندازی 
متقابل زدند. وزارت دفاع ارمنستان اما بیانیه طرف جمهوری 
آذربایجــان را رد و اعــلام کرد که این بیانیــه واقعیت ندارد و 

اساساً هیچ اتفاقی رخ نداده است.

تبادل آتش باکو - ایروانخط ونشان مادورو ترامپ و ایران 

 آخرین دور از مذاکرات آتش بس غزه روز پنج شنبه در دوحه 
)قطر( بدون حضور نمایندگان حماس شــروع به کار کرد. بر 
اساس اعلام رویترز ویلیام برنز رئیس سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریــکا، محمد بن عبدالرحمان آل ثانی نخســت وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر، عباس کامل رئیس سرویس اطلاعاتی مصر 
و دیوید بارنیا رئیس ســازمان اطلاعات اسرائیل)موســاد( در 
این مذاکرات حضور دارنــد و انتظارها بر این بود که مذاکرات 
مذکور پنج شــنبه خاتمه یابد اما اینگونه نشــد؛ چراکه ماجد 
الانصاری، ســخنگوی وزارت امور خارجه قطر اعلام کرد که 
نشست میانجیگران برای پایان دادن به جنگ غزه که پنج شنبه 
در دوحه آغاز شد، جمعه هم ادامه خواهد داشت. او تاکید کرد 
که میانجی ها مصمم به ادامه تلاش های خود برای دستیابی به 
آتش بس در غزه، آزادی اسرای اسرائیل و ورود بیشترین میزان 

ممکن کمک های بشردوستانه به نوار غزه هستند. 
سخنگوی وزارت خارجه قطر همچنین به بیانیه رهبران سه 
گوست اشــاره کرد. این بیانیه به اصولی  کشور میانجی در 8 آ
که جو بایــدن، رئیس جمهور آمریــکا در 31 مه ۲0۲4 مطرح 
کرده بود، استناد می کند که از سوی دیگر ذیل قطعنامه ۲۷35 
شورای امنیت سازمان ملل متحد از آن حمایت شد. محتوای 
این قطعنامه پایان دادن به رنج طولانی مدت ســاکنان نوار غزه 
همچنین آزادی اسرای اســرائیل و انعقاد آتش بس بود و حالا 
هــم نمایندگان آمریکا، مصر، قطر و اســرائیل بر همین اصول 
و قاعده در دوحه در حال مذاکره بر ســر پایان دادن به جنگی 

هستند که از ۷ اکتبر ۲0۲3 و به مدت 10 ماه ادامه دارد. 
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
ایالات متحده و رسانه های آن طی روزهای اخیر به خصوص 
پنج شــنبه به دنبال آن بودند که افکار عمومی را به ســمت و 
سویی هدایت کنند که یک خروجی مثبت را نمایان می کند. 
به عنوان مثال بسیاری از تحلیلگران در رسانه های عربی بارها 
به این موضوع اشــاره کردند که عــدم حضور حماس در این 
مذاکرات می تواند موجب شکست آن شود ولی رویترز به نقل 
از یک مقام آمریکایی اعلام کرد که میانجی ها روز پنج شــنبه 
مذاکرات ســازنده درباره غزه را در دوحه به پایان رساندند و 
گفت وگوهــا روز جمعه ادامه خواهد یافت. در همین راســتا 
کســیوس به نقل از مقامات آمریکا واشنگتن اعلام کرد که  آ
مذاکرات پنج شــنبه در مورد تبادل اســرا و آتش بس در غزه 
شاهد پیشــرفت هایی بوده و این در حالی است که نمایندگان 
جنبش حماس در دوحه در طول روز از میانجی های مصری 
و قطری اخبار مربوط به مذاکــرات را دریافت می کردند. بر 
کســیوس اعلام کردند،  اســاس آنچه که مقامات آمریکا به آ
در روز پنج شــنبه کــه روز اول مذاکرات به حســاب می آید، 

پیشرفت های خوبی حاصل شده است. 
به موازات این روند جان کربی، مشاور ارتباطات امنیت ملی 
کاخ ســفید نیز اعلام کرد که آغاز مذاکــرات در دوحه در مورد 
آتش بس در غزه امیدوارکننده بوده و دو طرف پیشــنهاد توافق 
غزه را بررســی و تغییراتی در آن ارائه کردند و جزئیات اجرای 
آن در حال بحث است و عملًا مسائل مربوط به چارچوب های 
کلی مورد مذاکره قرار نگرفته اســت. رسانه های اسرائیل هم 
صراحتاً اعلام کرده اند کــه این دور از مذاکرات آخرین فرصت 
برای کسب یک توافق به جهت پایان جنگ غزه و تبادل اسرای 
اسرائیل است. این مواضع رسانه های اسرائیل در حالی منتشر 

می شود که حماس همچنان انتقاداتی به این رویه دارد. به عنوان 
مثال اسامه حمدان از مقامات ارشد حماس در مصاحبه اخیر 
خود با آسوشــیتدپرس به این موضوع اشاره کرد که این گروه با 
دید تردید به میانجیگری و بازیگری سیاسی آمریکا برای کسب 
خروجی در مذاکرات دوحه نگاه می کند؛ چراکه واشــنگتن یا 
به دنبال تحت فشــار قرار دادن اســرائیل نیست و یا نمی تواند 
اسرائیل را تحت فشار قرار دهد تا یک نتیجه مشخص حاصل 
شود. او همچنین اذعان کرد که »حماس به میانجی گران اعلام 
کرده هرگونه مذاکــرات باید بر نحوه اجــرای آتش بس و ارائه 
بازه های زمانی مشــخص متمرکز شود و نباید به دنبال مذاکره 

دوباره برای دستیابی به توافق جدید با شرایط جدید باشیم«. 

 W اعمال فشار بر نتانیاهو؟
اینکه مذاکرات آتش بس غزه به مرکزیت دوحه چه پیام های 
سیاسی را از خود ساطع می کند، موضوعی است که محورهای 
متعددی را در خود گنجانــده اما یکی از مهم ترین موضوعاتی 
که باید در این راســتا به آن توجه شــود این است که قطر طی  
سالیان اخیر ســعی کرده تا خود را به عنوان یک بازیگر جدید 
در عرصه دیپلماسی به دنیا معرفی کند. زمانی که جو بایدن به 
عنوان چهل وششمین رئیس جمهوری آمریکا وارد کاخ  سفید 
شــد، چندی بعد از تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر برای سفر 
به واشــنگتن دعوت کرد و زمانی که دو طرف با یکدیگر دیدار 
کردنــد، بایدن عنوان »متحد اســتراتژیک آمریکا در خارج از 
ناتو« را به قطر اعطا کرد. این عنوان زمانی به قطر اعطا شد که 
ارتش آمریکا از افغانستان خارج شده بود که ستون فقرات این 

اقدام را هم باید »توافق دوحه« بدانیم. 
واقعیت این است که بازیگری قطر در پرونده صلح طالبان 
و آمریکا همچنیــن میزبانی این کشــور از مذاکرات آتش بس 
غزه از حیث شــکلی دو موضوع جدا از یکدیگر تلقی می شود 
اما از منظر ماهوی ما شــاهد آن هســتیم که در هر دو پرونده، 
ایالات متحده صحنه گردان اصلی بوده و به بیانی گویاتر می توان 
گفت که واشــنگتن این امکان را به قطر داد تا خود را در عرصه 
بین المللی و منطقه ای نسبت به سایر کشورهای حاشیه خلیج 
فارس مطرح کند. بر همین اســاس قطری ها هم ســعی دارند 
تا به هر ترتیب بتوانند با میانجیگــری خود جنگ در غزه را به 
حاشــیه برانند که البته مصر هم در این راســتا اقدامات خود را 
انجام می دهد اما مســاله مهم تر این است که سایر دولت های 

فرامنطقــه ای هم به مــوازات ایالات متحده و قطــر به تکاپو 
افتاده اند. 

برای مثال پنج شنبه شب رسانه های اسرائیل اعلام کردند 
که دیوید لمی، وزیر خارجه انگلیس و استفان سژورنه، وزیر 
خارجه فرانســه )جمعه( به اسرائیل سفر می کنند تا در مورد 
تحولات جاری در خاومیانه با یســرائیل کاتز، وزیر خارجه 
اسرائیل مذاکره و تبادل نظر کنند. اینکه سفر وزرای خارجه 
انگلیس و فرانســه به اسرائیل تا چه حد صحت داشته باشد 
و خروجی آن بر پرونده غزه و تحولات سیاســی منطقه چه 
خواهد بود، موضوعی نامعلوم اســت اما بســیاری معتقدند 
که این اقدامات را باید به نوعــی نقش آفرینی اتحادیه اروپا 
در پرونده آتش بس غزه قلمداد کرد و برخی دیگر هم اعتقاد 
دارند که اســرائیل می خواهد از اروپا برای تحت فشار قرار 

دادن ایران استفاده کند. 
در ســوی دیگر این تحولات باید توجه شــود که فشارهای 
زیادی از داخل و خارج اســرائیل علیه نتانیاهو شــکل گرفته 
و بدون شــک رفت وآمدهــای دیپلماتیــک همچنین مخابره 
پیام های متعدد به تل آویو از خارج در راســتای همین موضوع 
ارزیابی می شود. اما در داخل اسرائیل هم اوضاع چندان به نفع 
نخست وزیر نیست. به عنوان مثال بسیاری از معترضان به روند 
کنونی که بخش اعظمی از آنها را خانواده اسرای اسرائیل شکل 
می دهند، پنج شنبه شب در تل آویو علیه نتانیاهو تظاهرات کرده 
و در مقابل وزارت جنگ اسرائیل تجمع کردند و خواستار پایان 
جنگ و تبادل اســرا شدند. از ســوی دیگر بنی گانتس، عضو 
پیشین کابینه جنگ اســرائیل هم با خطاب قرار دادن نتانیاهو 
اذعان کرد که »زمان آن رســیده تا دســت از بازی با سرنوشت 
اسرائیل برداری و فقط باید به سرنوشت کابینه رسیدگی کنی«.
در محور میدانی هم به نظر می رســد که اســرائیل در اثنای 
مذاکــرات دوحه نمی خواهد دســت از حملات خــود در غزه 
بردارد؛ به گونه ای که ارتش اســرائیل با صــدور اعلامیه ای از 
فلســطینی های ســاکن جنوب و مرکز غزه خواست تا سریعاً 
محله های شــرق دیرالبلح، القراره، المواصی، الجلاء، حمد و 
النصر را تخلیه کنند. بر همین اساس مولفه های مذکور در مورد 
آتش بس که از دید بسیاری از ناظران بین المللی و میانجی های 
حاضر در دوحه مثبت ارزیابی می شــود، می تواند در عین حال 
شکننده تلقی شود و چانه زنی در قطر را با پیچ و خم های جدید 

روبرو کند. 

مذاکرات آتش بس غزه به میزبانی قطر به دومین روز کشیده شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

میانجیگری مینسک ؟
 رئیس جمهور بلاروس خواهان 

مذاکره روسیه و اوکراین شد

الکســاندر لوکاشــنکو، رئیس جمهور بلاروس و متحد 
کلیــدی ولادیمیر پوتین در پی گذشــت دو هفتــه از ورود 
نیروهای تحت امر کی یف به منطقه کورسک روسیه خواستار 
صلــح در جنگ اوکراین شــد. از ســوی دیگــر، ولودیمیر 
زلنســکی در آغاز سومین هفته از ورود نظامیان کشورش به 
خاک روسیه از تصرف کامل شهر سودژا در منطقه کورسک 
خبر داد. لوکاشنکو در مصاحبه با رسانه های دولتی کشورش 
ضمن اشاره به درگیری دوونیم ساله جاری که با تهاجم همه 
جانبه روسیه به اوکراین آغاز شد و تاکنون صدها هزار کشته 
بر جای گذاشته است، گفت: »بیایید پای میز مذاکره بنشینیم 
و به این درگیری پایان دهیم«. وی در این مصاحبه افزود: »نه 
مردم اوکرایــن، نه روس ها و نه بلاروس از این )جنگ( بهره 
می برند بلکه این غربی ها هستند که به آن نیاز دارند. نمی توانم 
این حقایــق را فاش کنم چون کاملًا محرمانه هســتند. اما 
گاهی افراد بلندپایه به  صراحت صحبت می کنند و می گویند: 
بگذارید اوکراینی ها و روس ها با هم بجنگند، بگذارید همه 
در این دیگ جوشــان از بین بروند«.  این سخنان در حالی 
مطرح می شود که ارتش اوکراین از دو هفته پیش در نخستین 
عملیات نفوذ فرامرزی پس از آغاز تهاجم نظامی مســکو در 
ســال ۲0۲۲ وارد خاک روسیه شــده و بخش هایی از منطقه  
کورســک را به اشــغال خود درآورده است. بلاروس تحت 
رهبری الکســاندر لوکاشنکو، متحد نزدیک ولادیمیر پوتین 
پیش تر همزمان با آغاز این جنگ به نیروهای ارتش روســیه 
اجازه داد تا از خاک این کشور برای حمله به اوکراین استفاده 

کنند. 
روســیه همچنیــن در ادامــه این همکاری، بخشــی از 
سلاح های هسته ای تاکتیکی خود را به رغم نارضایتی اتحادیه 
اروپا در بلاروس مســتقر کرده است. نفود نیروهای اوکراین 
به خاک روسیه که از آن به عنوان نخستین تهاجم نظامی به 
خاک این کشور پس از جنگ دوم جهانی یاد می شود اکنون 
وارد سومین هفته خود شــده و درخواست صلح لوکاشنکو 
در چنین شرایطی ارائه می شــود. ارتش اوکراین اکنون بیش 
از 1000 کیلومتر مربع از خاک روســیه در منطقه کورسک را 
تحت کنترل خود دارد. در همین حال و در پس زمینه عملیات 
کورسک، لوکاشنکو اخیراً نیروهایی را به مرز اوکراین اعزام 
کرده تا از نفوذ احتمالی اوکراین جلوگیری کند. این در حالی 
است که مناطق کورسک، بریانسک و بلگورود روسیه دارای 
مرز 1160 کیلومتری با اوکراین هستند. بخش ۲45 کیلومتری 
)15۲ مایلی( این مرز در منطقه کورسک قرار دارد. این مرز 
پیش از حمله مســکو به اوکراین در سال ۲0۲۲ تنها حفاظت 
نمادین داشت. از آن زمان تاکنون با ایجاد ایست های بازرسی 
در جاده های اصلی و اســتحکامات میدانی در برخی نقاط 
تقویت شده است اما ایجاد زیرساخت ها و امکانات دفاعی 
مستحکم در این منطقه کار بسیار دشواری بوده است. گفته 
می شــود، توانمند ترین واحد های نظامی روسیه هم اکنون در 
شــرق اوکراین در حال نبرد هستند، جایی که حملات خود 
را در چندین محور با پیشــروی های تدریجی اما مداوم ادامه 
می دهند. مسکو اغلب از مناطق مرزی برای انجام حملات 
هوایی و موشــکی به خاک اوکراین استفاده کرده اما نیروی 
زمینی کافی در آنجا در اختیار ندارد. برخی گزارش ها پیش تر 
از حضور نیروهای چچنی در منطقه کورسک حکایت داشت 
که برای مقابله با نفوذ ارتش اوکراین به این منطقه اعزام شده 
بودند. این مناطــق به دلیل برخورداری از مرزهای نفوذپذیر 
و نیــز نبود نیروی دفاعــی کافــی در آن، پیش تر به صورت 
پراکنده هدف حملات گروه های چریکی طرفدار کی یف که 
در کنار نیروهای اوکراینی می جنگیدند، قرار گرفته بود. این 
شبه نظامیان ناشناس که در قالب گروه های کوماندویی عمل 
می کنند، بارها به مناطق بلگورود و بریانســک نفوذ کرده و 
از آن عقب نشــینی کرده بودند. ولودیمیر زلنســکی، رئیس 
جمهوری اوکراین مدعی شده اســت که نظامیان کشورش 
کنترل کامل شــهر سودژا، مرکز انتقال گاز روسیه به اروپا از 

طریق اوکراین را در دست گرفته اند.
یورونیوز
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فهیمه اکبر، خواننده، گیلان شــناس و فعال اجتماعی ای بود 
که با وجود همۀ فعالیت هایش همواره گمنام ماند، دهه های پایانی 
زندگی اش را در واشــنگتن گذراند و ســرانجام 1۲ شهریور 1388 
در 91 ســالگی غریبانه درگذشــت. نام و هنر و خدمات او هنوز 
برای بسیاری ناشــناخته است و شناخت نســل جدید از فهیمه 
اکبر منحصر است به حضور کوتاه او در سریال »خاتون« که غزل 
شاکری نقشــش را بازی  کرد. معصومه جوادی نسب، پژوهش گر 
تاریخ اجتماعی و نویســندۀ کتاب »سلسبیل« از مجموعۀ تاریخ 
شفاهی تهران است. او مسئولیت بخشی از پژوهش های »خاتون« 
- به ویژه راجع به فرهنگ و ترانه های گیلکی در ســال های اشغال 
رشت- را برعهده داشته اســت. در این فرآیند تحقیقاتش دربارۀ 
فهیمه اکبر پس از آشــنایی با گلی اکبر )دختــر فهیمه( به حدی 
می رسد که تصمیم می گیرد آن ها را تکمیل و در قالب کتاب منتشر 
کند. حاصل این  تحقیقات و پژوهش ها به تازگی در کتابی با عنوان 

»آهنگ سرگذشت« توسط انتشارات ۲۷ منتشر شده است.

 Wخواننده، خیر، مردم شناس 
فهیمه اکبر با نام اصلی فهیمه یمین اسفندیاری، موسیقی شناس، 
مردم شــناس و پژوهش گر فرهنگ عامه 18 آذر 1۲96 متولد شــد 

و 91 ســال زندگی کرد. پدرش، اســدالله 
از سیاست مداران مشهور  یمین اسفندیاری 
دورۀ قاجار و پهلوی اول بود. پدر بزرگش، 
منشی دربار ناصری و از چهره های وزارت 
خارجه ناصرالدین شــاه بود و همســرش 
محسن اکبر، فرزند فتح الله اکبر معروف به 
سپهدار رشتی )آخرین نخست وزیر قاجار( 
از زمین داران معروف گیلان بود که دو دوره 
نمایندۀ مجلس شورای ملی شد. با حملۀ 
روس ها بــه گیلان در جنــگ جهانی دوم 
)شهریور 13۲0( فهیمه اکبر برای مردم و در 
برابر اشغال گران، ترانه هایی ماندگار خواند و 
با موسیقی هم به مقابلۀ فرهنگی با روس ها 

رفت و هم برای مردم شور و نشاط آفرید. 
فهیمه اکبــر در دورۀ پهلوی دوم، عضو 
جمعیت راه نو شــد و فعالیت های فراوانی 
بــرای بهبــود وضعیــت زنان انجــام داد. 
هم چنین بــه کار مردم شناســی روی آورد 
و همراه با احســان یارشــاطر، تلاش ها و 
پژوهش های فراوانی بــرای فرهنگ عامه 
کــرد. فهیمه اکبــر آهنگ ســاخت، آواز 
خواند، کتاب نوشت، نمایشگاه برگزار کرد، 
برای نیازمندان خانه و درمانگاه ســاخت، 
برای آموزش هنــر و کتاب خوانی به زندان 
زنان رفت و در نهایت خانه اش در رشــت 

را به ادارۀ  میراث فرهنگی بخشــید تا موزۀ مردم شناســی شــود. 
او پــس از انقلاب به  آمریکا مهاجرت کــرد و در آن جا تلاش های 
فرهنگــی اش را ادامــه داد و در دانشــگاه ها و مراکــز فرهنگــی 
برنامه های ایران شناسی داشــت. تنها آلبوم موسیقی اش را بیرون 
داد و تا پایان زندگی فعالیت های فرهنگی فراوانی انجام داد. این ها 

گوشــه هایی از زندگی یک زن در پهنۀ اجتماع  است ولی او همواره 
گمنام ماند و این ناشناخته ماندن دلایل اجتماعی و سیاسی خاصی 
دارد. معصومه جوادی نسب در دیباچۀ »آهنگ سرگذشت دربارۀ 
علل ناشناختگی فهیمه اکبر می نویسد: »نخست: خویشتن داری 
و پرهیز بســیار برای دیده  نشدن، منش همیشگی بانو بوده است. 
او برای نام دارشــدن، هیچ تلاشــی نکرد. دوم: تنگ چشمی ها و 
کوته نظری های فراگیر دیگران در برابر او، ســبب دیگری اســت. 
عمل گرایــی، توانمندی های هنری و اجتماعــی  در کنار چهره ای 
زیبا، صدایی رســا و نیز خاندان و خانــواده ای تبارمند، از فهیمه 
اکبر، بانویی والاگوهر نمایان می کرد. این ها همه برای هر کســی، 
رشــک برانگیزند. ســوم: خویشــاوندی او با خانوادۀ اکبر که در 
سیاست و حکومت پهلوی ، پیوستگی بالایی داشتند، سبب دیگر 
این ناشناختگی شده اســت. چه در زمانۀ پهلوی دوم که محسن 
اکبر، پس از مجلس بیستم شورای ملی از سیاست پهلوی ها کناره 
گرفت؛ چه پس از انقلاب سال 135۷ خورشیدی که این پیوندها، 
دست آویز بسیاری از گرفتاری ها و پرهیزهای خانواده شد. گرچه 
محســن اکبر و فهیمه از سال 1340 خورشیدی از کار با نهادهای 
حکومتی پرهیز کــرده بودند. چهارم: جریان چپ چیره بر فضای 
روشــن فکری زمانۀ پهلوی دوم که هر چهــرۀ دور از »ایدئولوژی 

مارکسیستی« را کنار می گذاشت. فهیمه از خانوادۀ اسفندیاری ها 
بود که پدرش پیوندی دیرینه با زیســت مسلمانی داشت. این روح 
ایمانی و ژرف در دست نوشــته های بانو پیداست که در این کتاب 
آمده است. بانو، اگرچه در شوروی درس خواند و در میانۀ سیطرۀ 
»کمونیسم« زیست، ولی هرگز و هیچ گاه، دچار گرایش به فرهنگ 

»ایدئولوژیک« آن ها نشد. از این رو نگاه توده ای فراگیر در جریان 
سیاســی و روشــن فکری به ویژه در گیلان، همــواره او را با تمام 
تــوان برکنار و بایکــوت کرد. چنان که چهره هایــی پیش تر از او را 
نیز مانند بانو شــرافت اکبر، جناب جهانگیر سرتیپ پور و بسیاری 
دیگر...« نویسنده در ادامۀ دیباچه به این نکتۀ مهم اشاره می کند 
که فهیمه اکبر فقط یک آوازه خوان نبوده و نباید فعالیت های دیگر 
او تحت  شــعاع خوانندگی اش قرار گیرد: » فهیمه اکبر را در نگاه 
فراگیر دیگری، بیشــتر به هنر آواز گیلکی می شناسند. ولی او یک 
آوازه خوان نبود؛ آن گونه که همگان، پنداری از منشِ یک خوانندۀ 
موســیقی در ذهن دارند. بی گمان درســت آن است که گفته شود، 
او نخواســت خواننده باشــد.« گلی اکبر هم در ابتدای یادداشت 
کوتاهش بر چند بعدی بودن مادرش تأکید می کند: »مادرم، بانویی 
چند بعدی بود. خیلی ها او را برای صدای سحرآمیزش می شناسند 
و خیلی هــا او را برای کارهــای خیریه ای 
که انجام مــی داد. بعضی ها او را فقط برای 
اخلاق خوبش و برای انسان بودنش به یاد 
می آورنــد ولی همۀ این ها جزئی اســت از 

آن چه مادرم بود.«  
کتاب »آهنگ سرنوشت« صرفاً روایتی 
از زندگی هنری فهیمه اکبر نیست؛ بلکه پر 
است از جزئیاتی مرتبط به دوران طفولیت 
و نوجوانی و جوانی و عشــق و عاشقی و 
ازدواجش و... در این کتاب به شــاگردی 
فهیمه نزد مرتضی خان محجوبی و اِولین 
باغچه بــان، اولیــن ترانه هایــش هم زمان 
با تبعیــد رضاخــان به جزیــرۀ موریس، 
هــم کاری اش با جهانگیر ســرتیپ پور در 
رشــت و خواندن ترانه هایی که در روزگار 
اشغال رشــت با تم میهن پرســتانه خواند 
و نیــز داســتان زندگــی خانوادگــی او و 
مشــکلات مالی همســرش، داستان تولد 
و رشــد و نمو فرزندانــش و ازدواج آن ها 
و نیــز اقدامات فرهنگی و مردم شناســی 
فهیمه با نثری خوش خوان پرداخته شــده 
است. نخستین مواجهه و ارتباط خواننده 
با کتاب از طریق جلد اســت و جلد ساده 
و مینیمالیســتی »آهنگ سرگذشت« که 
شــامل امضای فهیمه و عنــوان کتاب در 
پس زمینۀ بنفش است، تناســب کامل و دقیقی با هدف مرکزی 
کتاب دارد و هر المان دیگری از جمله عکسش اگر به جلد اضافه 
می شد مختل کنندۀ انتقال گم نامی و ناشناختگی فهیمه اکبر بود. 
ناشــناختگی که کتاب قرار اســت به مدد ارائۀ روایت ها و اسناد 

دست اول مرتفعش کند.  

آهنگ سرگذشت روایت ناگفته های بسیاری از زندگی و فعالیت های فهیمه اکبر است

از گیلان تا واشنگتن ویترین: تازه های کتاب

فقط زندگی نامه نیست
ویژگی های آهنگ سرگذشت

کتاب »آهنگ سرگذشــت«، اثری است که به تازگی در 
کتاب فروشی ها به چشــم می خورد. کتابی به قلم معصومه 
جوادی نســب که خوب به ثمر نشســته و ایــن خوب تنها 
یک توصیف توخالی نیســت. این کتاب، روایت 91 ســال 
زندگی  بانو فهیمه اکبر )مردم شــناس، ایران شناس، خواننده 
و فعال اجتماعی( اســت. بانوی هنرمنــدی که جوانی اش 
با جنــگ جهانی دوم و حملۀ روس ها به گیلان آغاز شــد. 
اما او بــا ترانه ها و آوازهایش به مبارزه با اشــغال گران ایران 
رفت. اعجاب انگیزی ایــن زن با این اثرگذاری مهم تاریخی 
تازه آغاز می شــود  و او از خود، شــخصیتی اثرگذار در تاریخ 
فرهنگ ایران می ســازد. اگرچه این زن را در مسیر تاریخ 91 
ســال زندگی اش به دلایل متعددی بایکوت می کنند. روایت 
این بایکوت تاریخی در این کتاب بســیار خوب تشریح شده 
است.این کتاب فقط یک زندگی نامه نیست و به واقع، روایتی 
نرم از 100 ســال تاریخ ایران را در قالب زندگی زنی ناشناخته 
بیان کرده اســت. رخدادها از پس زندگی یک زن تحول خواه 
و اثرگذار می گذرند و خواننــده را با بیش از صدها جریان و 
شخصیت و موضوع مهم آشنا می کنند.کتاب اگرچه 91 سال 
از زندگی بانو فهیمه اکبر اســت ولــی یک زندگی نامۀ صرف 
نیست بلکه روایت تاریخ اســت. تألیف و انتشار این کتاب، 
دریچــه های تازه ای را به روی اهــل تحقیق در حوزۀ تاریخ 
فرهنگ و هنر معاصر می گشــاید. به ویژه این که حلقه های 

مفقوده تاریخ موسیقی در گیلان را روشن می کند.
بــا خواندن کتاب »آهنگ سرگذشــت« بــا چند ویژگی 

روبه رو شدم که عبارتند از:
مولف به ثمر رســانده و 90 درصد اطلاعات آن 1 پژوهشی  است دست اول و اطلاعات نابی که 
تاکنون منتشر نشده اســت. این کتاب، هم چهرۀ گمنام 
فهیمه اکبر را به مخاطب ایرانی می شناساند و هم خواننده 
را بــا خاطرات فراوانی دربارۀ بیــش از صد چهرۀ هنر و 

فرهنگ آشنا می کند.
شیوۀ متفاوت پژوهش و ساختار مدرن تألیف است  کــه آن را با تمام کتاب هــای در قالب زندگی نامه، 2
متفاوت کرده است. کتاب »آهنگ سرگذشت«، یک کار ساده 
و سردستی )کتاب ســازی های رایج( نیست که فقط تعدادی 
گفت وگو و اســناد را به هم دوخته باشــد و کوشیده باشد که 
کتابی گردآوری کرده باشــد. بلکــه در این کتاب، یک تألیف 
ســاختارمند و حرفه ای در شــیوۀ نگارش تاریخ شفاهی رقم 
خورده اســت. در این زمینه، ابداعاتی نیز در ساخت و بافت 

روایت کتاب دیده می شود که جای بحثی مشروح دارد.
ادبیات روایی و قلم مولف، ساده و سردستی نیست  بلکه کاری اســت ادبی بــا نثری روایــی که قلم 3
نویسنده، متن تاریخ خشک را به ادبیاتی نرم تبدیل کرده و حتی 

در واژه گزینی ها و فارسی سازی ها بسیار تلاش کرده است.
مقدمۀ کتاب از اصول حرفه ای مقدمه نویســی  برخوردار است و خود مملو از داده هایی گویا و 4
تأمل برانگیز در حوزۀ موضوع شناسی در تاریخ شفاهی است 
چنان که در مقدمه آمده، کتاب حاصل ســه ســال تلاش 

مستمر مولف آن است.
کتاب از نمایه ای دســته بندی شــده و حرفه ای  برخوردار اســت که هر محقق حــوزۀ تاریخ به 5
راحتی می تواند از آن بهره مند شود. دسته بندی عناوین نمایۀ 
کتاب آن هم به صورت جزئی، کاری اســت بس دشوار که 
کمتر نویســنده یا مولف حوصله چنین امری را دارد. این 
است که امروز بســیاری از کتاب های زندگی نامه یا تاریخ 

شفاهی از نداشتن نمایه ها رنج می برند.

محمد امینی
 پژوهش گر تاریخ

حضور سیدموسی صدر در یکی از جلسات سال 133۷ »جمعیت راه نو« با دعوت مهرانگیز دولتشاهی از جمله نکات قابل 
توجهی است که در »آهنگ سرگذشت« به آن پرداخته شده.  فهیمه اکبر دربارۀ حضور موسی صدر می گوید: »جلسات جمعیت 
در خانۀ خانم دولتشاهی برگزار می شد... خانم دولتشاهی بسیار ملاحظه کار بود و نمی خواست فعالیت های جمعیت مشکلی پیدا 
کند. برای همین یک روزی از قم خواسته بود تا آخوندی در جلسۀ اعضای هیأت مدیره شرکت کند. قرار بود چند نفر از قم بیایند 
و با آن ها جلسه و گفت وگو داشته باشیم و فعالیت ها برای زنان را به روحانیون معرفی کنیم. وقتی آمدند میان آن ها، آقای بسیار 
جوانی بود به نام سیدموسی صدر. این جوان واقعاً با بقیه فرق داشت. صدا و طرز حرف زدنش گیرا بود. چشم هایش هم همین طور 
بود، گیرایی زیادی داشت و آدم را محو خودش می کرد. بین آن چند روحانی که آمدند، آقای موسی صدر تنها کسی بود که به خوبی 
به حرف های ما گوش داد. در صورتی که آقایان دیگر فقط می خواســتند، عقاید خودشان را بگویند و بروند. وقتی که شروع به 
صحبت کرد، فهمیدیم که بســیار فهمیده و هوشمند است. هم در رفتارش خیلی نرمش داشت و هم فهم بالایی داشت... اهل 
تعامل و انعطاف پذیر بود و حرف هایش سنگی جلوی راه ما نمی گذاشت. برای ما خیلی جالب بود که حتی چند جمله ای فرانسوی 
حرف زد. تا آن روز در میان آخوندها کسی را ندیده بودیم که زبان فرانسه بلد باشد... چند روز بعد از آن جلسه، خانم دولتشاهی 
و خانم آهی و یکی دو نفر دیگر از دوســتان جمعیت در منزل ما ناهار دعوت بودند. با هم کلی دربارۀ شخصیت او حرف زدیم و 
دیدار با او خیلی ما را امیدوار کرد. خوشحال بودیم که کسی با تفکر سیدموسی صدر در میان روحانیت وجود دارد.« گلی اکبر 
هم دربارۀ تأثیر این دیدار بر مادرش و تأسف او از ناپدید شدن آقا موسی صدر می گوید: »سال 19۷9 میلادی یک روز که مادر و 
پدرم در خانۀ ما بودند، خبری شنیدیم. اخبار بین الملل رادیو اعلام کرد که سیدموسی صدر از یک سال پیش ناپدید شده است!... 
مادرم تا خبر را شنید خیلی ناراحت شد و گفت: آخر مگر می شود یک دفعه کسی غیبش بزند، مگر می شود! من کنجکاو شدم و 
از مادرم جریان را پرسیدم و او ماجرای دیدارش با آقای موسی صدر را برایم تعریف کرد. خودش تأکید می کرد دلیل این که پس از 
سال ها نام او را به یاد داشت، اثر عجیبی بود که این شخصیت با یک دیدار روی مادرم و خانم های دیگر در جمعیت گذاشته بود... 
بعدها همیشه غصه می خورد که چرا چنین کسی، این اتفاق برایش افتاده. چون همان زمان که او را دیده بود، آرزو داشت که این 

آقا همین طور پیشرفت کند و رتبه های بالای دینی را کسب کند و بتواند روی دیگران تأثیر بگذارد چون فکرش رو به جلو بود.«

دیدار با موسی صدر

آهنگ سرگذشت
۹۱ سال از زندگی ناگفتۀ فهیمه اکبر

با موسیقی و سیاست از گیلان تا واشنگتن

معصومه جوادی نسب

انتشارات ۲۷/ ۴۲۴ صفحه/ ۳۵۰ هزار تومان
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»روزی روزگاری آبادان« به کارگردانی 
حمیدرضا آذرنگ که پس از گذشت 3 سال 
از اکران آن در جشنواره فیلم فجر به تازگی 
به اکران عمومی درآمــده، قصه خود را از 
نمایشنامه ای نوشته خود  آذرنگ وام گرفته 
کــه اجراهای موفــق آن در نیمه های دهه 
80 هنــوز از خاطر علاقمندان هنر نمایش 
نرفته اســت. قصه خانــواده ای 5 نفره در 
آخرین روز از اســفند ماه  که خود را آماده 
فرا رســیدن نوروز می کنند، غافل از آنکه 

حادثه ای بزرگ در انتظارشان است.
آبــادان«  روزگاری  »روزی  نمایــش 
سال 84 و با نویســندگی و کارگردانی او 
در تالار قشــقایی مجموعه تئاتر شهر اجرا 
شد. این نمایش به  عنوان یکی از ایده های 

آذرنگ منبع اقتباس فیلم نامــه »روزی روزگاری آبادان« بوده که 
به نظر می رســد، ریشــه در کودکی و نوجوانی او داشــته باشد. 
اگرچــه حمیدرضا آذرنگ در گلپایگان بــه دنیا آمده اما کودکی و 
نوجوانی اش را در اندیمشک گذرانده و بارها تایید کرده که بخش 

مهمی از شخصیتش در جنوب شکل گرفته است.
آذرنگ، بازیگری در تئاتر را از ســال ۷8 آغاز کرد و دو سال 
بعد نخســتین تجربه کارگردانی اش در تئاتر را روی صحنه برد. 
این بازیگر و کارگردان بخش زیادی از حیات فرهنگی اش را در 
تئاتر گذرانده اما حضور پررنگی هم در ســینما و تلویزیون دارد. 
اگرچه او با سریال »شــاهگوش« به مخاطب شناخته شد و با 
ســریال »نون خ« به نقطه اوج حضورش در تلویزیون رســید 
امــا کمدی تنها ژانر مورد علاقه او نیســت. اولین فیلمی که در 
سینما جلو دوربین برد، داستان تراژیکی است که رگه های کمدی 
هــم در خود دارد. آذرنگ تا به حــال نمایش هایی را با مضمون 
جنــگ روی صحنه برده کــه از میان آنها می تــوان به »ترن« و 
»خنکای ختم خاطره« و... اشاره کرد. همین ها نشان می دهد 
که مضمون جنگ مورد علاقه اوســت و در تمام این سال های 
به یکی از دغدغه هایش تبدیل شده در غیر این صورت مضمون 

دیگری را برای اولین فیلم سینمایی اش انتخاب می کرد. »روزی 
روزگای آبادان« به خوبی نشان از این دارد که آذرنگ تا چه اندازه 
با اقلیم و آدم های خطه جنوب آشناســت. فضاسازی و طراحی 
شــخصیت ها آنقدر واقعی از آب درآمده که نشان از تسلط او بر 
فضای داستانی اش به خصوص در آن سال هایی دارد که قصه اش 
در آن دوره اتفاق افتاده اســت. خانه جنوبی و طراحی صحنه و 
فضای آن آنقدر به واقعیت نزدیک اســت که می توان گفت یکی 
از بهترین طراحی های صحنــه از یک خانه در این اقلیم در این 
فیلم به نمایش گذاشــته شــده که البته نمی توان تلاش ســهیل 
دانش اشــراقی به عنوان طراح صحنه که برای این فیلم سیمرغ 
فجر را هم گرفت، نادیده انگاشت. اما علاقه و آشنایی آذرنگ به 
این فضا و مشاورهای او در طراحی حتما به دانش  اشراقی کمک 

بزرگی کرده تا همه چیز هرچه بیشتر واقعی به نظر رسد. 
بازی ها به خصوص محســن تنابنــده و فاطمه معتمدآریا هم 
از همین ویژگی برخوردارند و آنها به خوبی توانســته اند یک زوج 
جنوبی را با رفتارهای اصیلی و بومی به تصویر بکشــند به طوری 
که تماشاگر را حیرت زده می کنند. تنابنده چنان در نقش یک مرد 
جنوبی ظاهر شده که نمی توان تصور کرد، او جنوبی نیست. همه 

اینها دســت به دست هم داده که داستان از 
پذیر به نظر بیاید. الهام  شروع بســیار باور 
شفیعی، هیراد آذرنگ و سهیل جمالی که 
به عنوان بازیگران کودک و نوجوان در بستر 
اصلی داســتان فیلم قرار دارند هم عملکرد 

قابل قبولی ارائه می دهند.
آذرنگ ابتدا داستانی واقعی و رئالیستی 
را بــه خوبی روایت می کنــد. با اینکه اوج 
و فــرود چندانــی در ابتــدای فیلم وجود 
ندارد و او مشــغول معرفی کاراکترهاست 
اما آنقدر فضا را درســت و و اقعی ترسیم 
می کند که تماشــاگر به خوبی داســتان و 
شخصیت هایش را باور کرده و با آن همراه 
می شود. اما مشکل از جایی آغاز می شود 
که یک داســتان رئال وارد فضایی سورئال 
شــده و حالا باید همه چیز تغییر کند و تماشــاگری که به  قصه 
قبلی و شــخصیت هایش باور داشــت با ورود موشــک به خانه 
وارد فضایی دیگر می شــود که اتمسفر قبلی را می شکند و از بین 
می برد. حالا همانقدر که موشــک برای این خانواده غریبه است 
و آنها را به تعجب واداشــته، تماشاگر را هم دچار وضعیتی مشابه 
می کند و او باید موجودی را در جمع این خانواده واقعی و داستان 
رئالیســتی بپذیرد که باورش هم برای او دشوار است. موشکی که 
به زبان انگلیسی صحبت می کند و مانع خروج هر یک از اعضای 
خانواده از خانه می شــود. در اینجاست که رگه های طنز و کمدی 
هم وارد داســتان می شود اما جز برای لحظاتی نمی تواند تماشاگر 
را به خود سرگرم کند.  »روزی روزگاری آبادان « با همه حسن ها 
و امتیازات  اش از جایی صدمه می بیند که داستانی قابل باور را به 
یک قصه سورئال و حتی فانتزی پیوند می زند و این ترکیب به دلیل 
اینکه هم جنس نیســت، نمی تواند به خوبی با هم ممزوج شده و 
تماشــاگر را با خود دنبال کند. این فیلم همه آنچه که می توانست 
به باور تماشــاگر بینجامد را از جمله فضــا، بازی و کاراکترهای 
خــوب دارد اما قصه اش تمامی این امتیازات را کمرنگ می کند و 

در نهایت نمی تواند بار همه اینها را به دوش بکشد.

ترکیب دو داستان رئال و سورئال در روزی روزگاری آبادان به نتیجه نرسیده است

ترکیبی نامتجانس

جشــنواره فیلم ســن سباســتین در هفتادودومین دوره خود 
از فیلمســاز افســانه ای پدرو آلمادوار با اعطای جایزه معتبر 
دونوســتیا تقدیر خواهد کرد. این جایــزه افتخاری که به گفته 
جشنواره برای »مشــارکت های فوق العاده در دنیای سینما« 
اعطا می شود. این فیلم اولین اثر آلمادوار به زبان انگلیسی است 
و با بازی تیلدا سوینتن و جولیان مور ساخته شده است. »اتاق 

کناری« اولین بار در جشنواره ونیز به نمایش درخواهد آمد. 

در تحقیقــات مربوط به فــوت متیو پری، بازیگر ســریال 
»دوســتان« 5 نفر دســتگیر شــدند. یک شــبکه جنایی 
زیرزمینی گســترده که شامل دستیار پری و چند پزشک هم 
می شــود با فروش کتامین به این بازیگر از وی سوء استفاده 
کرده و موجب مرگ او شده اند. این متهمان از اعتیاد آقای 
پری برای ثروتمند شدن خود استفاده کردند و با وجود اینکه 

کارشان خطر بزرگی برای او دارد، این کار را انجام دادند.

جنا رولندز بازیگر فیلم هایی مانند »زنی تحت تاثیر« و »دفترچه 
یادداشــت« در سن 94 ســالگی و پس از چند سال مبارزه با 
بیماری آلزایمر درگذشت. او که بازی جسورانه و بدعت گرش 
در »زنی تحت تاثیر« ســاخته جان کاســاوتیتس الهام بخش 
بازیگران زن نســل بعــدی شــد و در بســیاری از فیلم های 
کاســاوتیتس همچنین »دفترچه یادداشت« ایفای نقش کرد، 

روز چهارشنبه در سن 94 سالگی چشم از جهان فرو بست.

درگذشت بازیگر کاساوتیتسمتیو پری به قت رسیدلتجلی از آلمادوارل

دیدگاه: یادداشت سینمایی

ایرانیان نامحرم و خارجی های محرم
به بهانه مجوز اکران جهانی قاتل و وحشی

در خبر ها آمده بود، وزارت ارشاد با اکران بین المللی قاتل 
و وحشی ساخته حمید نعمت الله موافقت کرده اما نمایش 

آن در داخل کشور همچنان غیرمجاز است.
این خبر مرا یاد 16 سال قبل انداخت که همین روال اما 
به شــکل معکوس برای فیلم کتاب قانون مازیار میری رقم 
خورد؛ به این صورت که مجوز اکران عمومی آن برای داخل 
ایران صادر شده بود اما مجوزی برای نمایش آن در خارج از 
ایران داده نشد! علتش هم این عنوان شد که شخصیت های 
این فیلــم همگی افرادی ریاکار هســتند و ممکن اســت 
خارجی هایی که این فیلم را تماشــا می کنند، نتیجه بگیرند 
ایرانی ها همه ریاکار و بدکردار هستند و تصویر ایران و ایرانی 

نزد خارجی ها مخدوش شود.
حالا درباره فیلم حمید نعمت الله، استدلال این بوده که 
در این اثر چون بازیگر نقش اصلی زن)لیلا حاتمی( با ســر 
تراشیده اما به هر حال بی حجاب ظاهر شده است، نمی شود 
داخل ایران نمایشش داد اما برای مساعدت به تهیه کننده و 
سازنده فیلم، این امکان برایش فراهم شده که خارج از ایران 

فیلمش را اکران کند!
این دو مورد )که می توان بدان موارد زیاد دیگری را افزود 
که حتی در استانی از کشــور فیلمی را می شد نمایش داد و 
در استانی دیگر نه( نشان از سیاست شترگاوپلنگی فرهنگی 
در ایران معاصر دارد. آن نوابغی که برای کتاب قانون مجوز 
داخلی و ممنوعیت خارجی بریدند و برای قاتل و وحشــی 
ممنوعیت داخلی و مجوز خارجی ابــداع کرده اند، گویا از 
فهم و درک رابطه فرهنگ و انســان و فناوری و ارتباطات 
عاجزند که این چنین مرز های سیاسی را وجه تقسیم بندی 
انواع مجوز های خود قــرار داده اند.  امیدواریم در آینده کار 
بدانجا نکشــد که فیلمی را برای افــراد بلوند، مجاز و برای 
غیربلوند ها، ممنوع یا اثری را برای چپ دســت ها غیرمجاز 
و برای راست دســت ها جایز یا ســریالی را بــرای آذری ها 
غیرقابل پخش و برای لر ها قابل پخش بیانگارند. این حجم 
از بی منطقی در صدور مجوز برای یک محصول فرهنگی و 
هنری، حاکی از آن است که مسئولان مجوزدهنده، اصولًا 
در دنیایی دیگر زیست می کنند که از دنیای ما آدمیان معمولی 
فاصله های کهکشانی دارد.اگر دیدن کله تراشیده یک بازیگر 
باعث شود، مخاطبان داخل کشور تحریک شوند و به گناه 
بیفتند، چه ضمانتی اســت که خارجی ها و از جمله ایرانیان 
مقیم خارج که این بی شــرعی بزرگ را می بینند، دچار گناه 
نشوند؟ مگر عمل غیرشرعی وابسته به این طرف و آن طرف 
مرز است که گناه بشود و یا نشود؟ فرهنگ و هنر، تابع مرز 
نیست. محصولات فرهنگی و هنری، فراتر از مرز ها، با جان 
و روح و وجدان و احســاس و ذائقه زیبایی شناسی آدمیان 
سروکار دارند و این همان زبان مشترکی است که آن ها را از به 
رسمیت شناخته شدن مرز ها در جواز نمایش بی نیاز می کند. 
مدیری که مردمان ایران را نامحرم در تماشــای اثری بداند و 
مردمان خارج از ایران را محرم، اصولًا شایســتگی فرهنگی 
ندارد. با ســخت گیری های بی منطق در برابر هنر و فرهنگ 
و ادب و ذوق و زیبایــی و خلاقیت، عرض خود می برند و 
زحمت دیگران می دارند. آرزومندم در دولت جدید، بساط 
این دوگانگی های مضحک در دادن مجوز و... نه فقط برای 
فیلم حمید نعمت الله که برای همه آثار سینمایی برچیده شود 
و خط کش های تیــغ دار محافظه کارانه و مصلحت جویانه 
دولت و حکومــت در ارزیابــی فیلم ها، جای خــود را به 

تصمیم گیری خود هنرمندان برای آثار هنری بدهد.

مهرزاد دانش
منتقد
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معاملات هفته گذشته در بازار ارز، صحنه جابه جایی نرخ دلار 
میــان دو کانال 59 و 60 هزار تومان بود. میانگین قیمت دلار 
در بازار آزاد در سال جاری 60 هزار و ۷35 تومان بوده است. 
میانگین قیمت دلار در سال گذشته51 هزار و ۷40 تومان بود؛ 
بنابراین همان طور که مشــاهده می شود، میانگین نرخ دلار در 
سال جاری رشد 1۷/4درصدی را نسبت به سال قبل به ثبت 

رسانده است.

بازار طلا و سکه هفته ای نزولی را تجربه کرد. در روز آخر هفته 
هر قطعه نیم سکه در قیمت ۲۲ میلیون و ۷50 هزار تومان میان 
خریداران و فروشندگان دست به دست شد. همچنین ربع سکه 
14 میلیون و ۷50 هزار تومان قیمت خورد. هر گرم طلای 18 
عیار نیز به قیمت ســه میلیون و 515 هزار تومان معامله شد. 
سکه رفاه نیز هفته گذشته را در قیمت 41 میلیون و 6۲3 هزار 

تومان به اتمام رساند.

بین موسســات پیش بینی کننده، اختلاف بیش از حد معمولی 
درخصوص میزان رشــد تقاضای جهانی برای نفت در ســال 
۲0۲4 وجــود دارد. اوپک همچنان دیــدگاه خوش بینانه تری 
نسبت به سایرین دارد. اوپک در این گزارش، پیش بینی خود 
از رشد تقاضا در ســال میلادی آینده را به یک میلیون و ۷80 
هزار بشکه در روز کاهش داد که ۷0 هزار بشکه در روز کمتر از 

میزان برآورد  شده در گزارش قبلی این گروه است.

کاهش تقاضاقیمت سکهرشد امسال دلار

در انتظار خبرهای خوب
موتور بازارها چه زمانی روشن می شود؟

همین روزها کشــمکش های بزرگ برای انتخاب وزرا در 
مجلس شــورای اسلامی آغاز می شــود و دولت چهاردهم به 
زودی کار اصلی اش را آغــاز می کند. تا آن روز که راهبردهای 
اصلی دولت مشخص نشود، سهامداران دست به عصا خواهند 
بود. با همین ذهنیت این  روزها بازار سهام حال و روز خوشی 
ندارد. شــاخص کل بورس تهران با وجــود محدودیت دامنه 
نوسان به مثبت و منفی یک درصد، ابرکانال دو میلیون  واحدی 
را از دست داده و هنوز از چنگ ریسک های سیاسی خارجی و 
داخلی رهایی پیدا نکرده است به طوری که آینده این بازار از نظر 

فعالان همچنان مبهم و ناامیدکننده است. 
با این حــال در صورتی که افزایش تــورم، کاهش تولید، 
افزایش هزینه های تولید، تداوم نرخ گذاری دســتوری در کنار 
سیاست های خلق الساعه، سوء مدیریت در خصوص تغییرات 
مداوم دامنه نوســان در بورس اوراق بهادار تهران، عدم بهبود 
شرایط سیاسی و دعواهای ســازمان ها، تداوم وضعیت فعلی 
ژئوپلیتیک و باقی ماندن فشــار تحریم هــا همچنان بر جای 
خــود باقی بمانند، نمی توان انتظار بهتر شــدن وضعیت بازار 
ســهام را داشــت. معاملات بورس تهران در هفته گذشته در 
دو پرده متفاوت پیگیری شــد. چهار روز ابتدایی بازار توام با 
دامنه نوســان محدود و افت قیمت ها بــود، در این چهار روز 
با توجه به اعمال دامنه نوســان محدود و عدم تقاضا در کلیت 
بازار، ارزش معاملات در سطوح نازلی به ثبت رسید. اما پس 
از جلســه شورای عالی بورس که در روز سه شنبه برگزار شد، 
معاملات آخریــن روز هفته با تقاضای قابــل  توجهی همراه 
شد. همچنین مجید عشقی، رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار در خصوص دامنه نوسان محدود گفت که ضمن رصد 
پیوسته شرایط بازار و ریســک های مرتبط بر آن در چند روز 
آتی، تصمیمات مقتضی تا قبل از شــروع بازار روز شــنبه در 
خصوص دامنه نوسان اتخاذ و به عموم سرمایه گذاران محترم 
اطلاع رسانی می شود. افزون بر این، عبداللهی، عضو شورای 
عالی بورس نیز گفت که قرار شــده از هفته آینده دامنه نوسان 
با افزایش همراه شــود. محمدرضــا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی نیز در روز سه شنبه گفت: از روز چهارشنبه به بانک ها 
ابلاغ می شود که پنج همت ســهام از بورس بخرند؛ مشروط 
بر اینکه محدودیت های قانونی خرید سهم توسط بانک ها در 
مقطع فعلی مورد چشم پوشــی همه ارکان ذی ربط قرار گیرد. 
وی افــزود: همچنین تکلیف می کنیم که تا ســقف 45 همت 
برای کارگزاری ها و صندوق تثبیت بازار سرمایه اعتبار با نرخ 
حداقلی برای حمایت از بورس و سهام توسط سیستم بانکی در 
نظر گرفته شود. مجموعه این عوامل سبب شد تا جریان تقاضا 
در روز چهارشنبه روانه بازار سهام شود و شاخص های سهامی 
در معاملات روز چهارشنبه با رشد همراه شوند. بدین ترتیب در 
جریان معاملات روز گذشته بورس تهران، شاخص کل با افت 
0/۲۲درصدی همراه شــد و در سطح یک میلیون و 998 هزار 
واحدی کار خود را به اتمام رساند. همچنین شاخص هم وزن 
نیز که نشانی از اثرگذاری یکسان کلیه نمادهای معاملاتی است 
و چهره بازار را به نحو مطلوب تــری به نمایش می گذارد؛ در 
جریان معاملات هفته گذشــته با افت 0/33 درصدی همراه 
شــد. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار در هفته گذشته، 
افت 0/۲۲درصدی را به ثبت رســاند. در روز چهارشنبه ۷1۷ 
میلیارد تومــان پول حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج 
شــد و در معاملات روز سه شــنبه نیز 81۲  میلیارد تومان پول 
حقیقی از این صندوق ها خارج شــده بود. روز دوشــنبه نیز 
395 میلیارد تومان پول حقیقی با این صندوق ها خداحافظی 
کرده بود. بنابراین در مجموع ســه روز معاملاتی گذشــته از 
صندوق های درآمد ثابت، تقریباً هزار و 9۲4 میلیارد تومان پول 
حقیقی خارج شــده است. با توجه به لزوم مسدود شدن ۲30  
میلیون تومان در حساب وکالتی، برخی ادعا می کنند که بخش 
اعظم پول های خارج شــده از صندوق های درآمد ثابت در سه 
روز پایانی هفته به منظور ثبت نام برای شرکت در طرح فروش 
ایران خودرو بوده است. همچنین، یکی از نکات جالب توجه 
این روزها، افت نسبت قیمت به سود گذشته نگر بازار سهام به 
کف چندساله خود است. این نسبت در حالی در هفته گذشته 
به حوالی 5/8 واحد رسید که کمترین مقدار این متغیر آماری 
از آبان 1401 تلقی می شــود. به هر روی باید منتظر ماند و دید 
که تیم اقتصادی دولت چهاردهم چه برنامه هایی برای رهایی 
بورس از باتلاق رکود اجرایی اتخاذ خواهد کرد و آیا می تواند به 

رکود چندساله حاکم بر بازار سهام پایان دهد یا خیر.
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مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

در این میان حســین عبده تبریزی که در زمره اقتصاددانان بازارگرا 
به حساب می آید، ترجیح داد همچنان مشاور غیررسمی رئیس جمهور 
بمانــد اما نــام احمد میدری در فهرســت وزرای پیشــنهادی آقای 
پزشــکیان قرار گرفت. میــدری که اقتصاد خوانــده، تدریس کرده، 
نماینده مجلس هم بوده و ســال ها به تحقیق و پژوهش مشغول بوده، 
همیــن روزها باید به مجلس برود و از خود و برنامه هایش دفاع کند. 
به این ترتیب اقتصاددان نهادگرایی که در زمره سیاســتمداران میانه رو 
به حساب می آید، یکی از وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان برای راه 
یافتن به کابینه چهاردهم اســت. آیا او موفق به کسب رأی از مجلس 

اصولگرایان می شود؟

 Wمیدری کیست؟
احمد میدری ســال 134۲ در آبادان متولد شــده اســت. او جز 
سابقه نمایندگی در مجلس شورای اسلامی، سابقه حضور در وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت حســن روحانی را در کارنامه 
خود دارد. آقای میدری دارای دکترای تخصصی اقتصاد و کارشناسی 
ارشد توسعه و برنامه ریزی اقتصادی از دانشگاه تهران است. میدری 
سابقه تدریس در دانشگاه علامه طباطبایی و دانشگاه شهید چمران 
اهواز را نیز دارد و در سال 138۲ دوره کوتاه مدت آموزشی و پژوهشی 
دانشگاه سازمان ملل را نیز طی کرده است.  از نگاه میدری مهم ترین 
چالش های پیــش روی بخش تعاون ضعــف در قوانین و مقررات، 
نامناسب بودن فضای کسب وکار تعاونی ها، چالش هویت در بخش 

تعاونی و ضعف در باور مسئولان و نخبگان بخش تعاونی است.
گزینه پیشــنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر این باور 
اســت که عدم اســتفاده نظام مند از ظرفیت بخش تعاون برای انجام 
ماموریت های این وزارتخانه اســت. گزینه پیشنهادی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی قصد دارد در راستای رسیدن به اهداف اصل 43 
و 44 قانون اساســی مطابق با وظایف و ماموریت های قانونی عمل 
کند. ارتباط و پیوند بین تشکل های تعاونی در سطح ملی و بین المللی 
برقرار خواهد کرد. به توانمندسازی بخش تعاون برای افزایش کمیت 
و کیفیت تولید داخلی توجه خواهد کرد. نظام جامع نظارت ارزیابی 
و ســاماندهی تعاونی ها را پیاده کرده و اصلاح مدیریت دارایی ها برای 
افزایش بازدهــی دارایی های وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اســتفاده از ظرفیت بخش تعاون را محقق می کند. وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در حوزه اشتغال و کارآفرینی پنج هدف ایجاد اشتغال 
در چارچوب ماده ۲ برنامه هفتم پیشــرفت، افزایش نرخ مشــارکت، 
افزایش اشتغال جوانان، توسعه طرح های کسب وکار و ایجاد اشتغال 
با اولویت در قلمروهای مســتعد کشــور و رشد مهارت های رقومی 
و تحول دیجیتال را دنبال می کند. از نگاه وی ســهم مشارکت پایین 
زنان، سهم پایین تقاضای مهارت آموزی، وجود شاغلان فقر و 5.۷ 
میلیون نفر جوان بیکار، عدم تطابق شغل و مهارت و عدم بهره گیری 
از ظرفیت جوانان، زنان و فرصت طلایی جمعیت مهم ترین مســایل 
در این حوزه هســتند. از نگاه گزینه پیشنهادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ضعف در تعیین حداقل دستمزد متناسب با معیشت در 
چارچوب قانون کار و با رویکرد سه جانبه گرایی، سهم بالای اشتغال 
غیررسمی در کشــور و قراردادهای غیررسمی و عدم استفاده بهینه 
از ظرفیت تشــکل های کارگری و کارفرمایی مهم ترین مسایل حوزه 
روابط کار هســتند. میدری راه حل های برنامــه ای خود برای حوزه 
رفــاه و تامین اجتماعی را در دو بخش امــور حمایتی و امور بیمه ای 
)صندوق های بازنشستگی( ارائه کرده است. در بخش امور حمایتی 
بــر تامین مســتمری خانوارهای مددجو و تحــت حمایت، ارزیابی 
وضعیت خانواردهای دارای سرپرســت زن و بدسرپرست و مسایلی 
از این دســت تاکید شده و به تقویت ســامانه های اطلاعاتی در این 
حوزه توجه شــده است. در بخش امور بیمه ای نیز بر وصول بدهی ها 
از دولت، متناســب سازی مســتری بازنشســتگان حداقلی بگیر و 

غیرحداقلی بگیر، افزایش ضریب پوشش فراگیر بیمه های اجتماعی، 
اصلاح مقررات بیمه ای و ... تاکید شده است.

 Wافکار میدری
احمد میدری، اقتصاددانی نهادگراســت. نهادگرایان در ایران به 
تعبیر موســی  غنی نژاد، همان چپ های خط امامی هستند که لباس 
نهادگرایــی به تن کرده اند. احمد میدری البتــه جزو طیف مورد نظر 
موسی غنی نژاد نیست و با چپ های سابق فاصله دارد. برای تقریب 
ذهن شــاید او  را بتوانیم اقتصاددانی دور از فرشــاد مؤمنی و حسین 
راغفر و نزدیک به محســن رنانی بدانیم. مؤمنی و راغفر اگرچه خود 
را نهادگرا می دانند اما از اندیشــه چپ دور نشده اند و میدری و رنانی 
تا حد زیادی از اندیشه های چپ فاصله گرفته اند. موسی غنی نژاد در 
گفت وگــوی معروف خود در میانه های دهــه 80 در نقد اقتصاددانان 
نهادگرا گفــت: »در ایران ما دچار یک ســوء تفاهم درباره نهادگرایی 
هســتیم. بعضی از اقتصاددان های ما کــه از در دهه ۷0 از تفکر چپ 
بریده انــد، به ایده های چپ خود پشــت کرده اند و در پس نهادگرایی 
پنهان شــده اند. تصورشان بر این است که نهادگرایی جایگزینی برای 
اقتصاد آزاد و اقتصاد نئوکلاســیک اســت. در حالــی  که این حالت 
درست نیست. این ها مکمل یکدیگرند. داگلاس نورث، رونالد کوز و 

جیمزبوکانان هیچ کدام درستی اقتصاد آزاد را نفی نمی کنند.«
مطالعات مختلفی در مورد رویکرد نهادگراها در سال های گذشته 
صــورت گرفته که بخش مهمی از آن ناظر بر اهمیت قواعد بازی در 
اقتصاد یک کشور اســت. اقتصاددانان نهادهای اقتصادی را به سه 
نهاد خلاصه می کنند؛ نخست حقوق مالکیت است. منظور از حقوق 
مالکیت داشتن ســند منگوله دار نیست. براساس تعریف امروزی از 
حقوق مالکیت، من مالک همــه عواید حاصل از نوآوری های خود 
هســتم. دومین نهاد اقتصادی، استحکام قراردادهاست. عاملی که 
بتواند قراردادها را تضمین کند. ســومین نهــاد اقتصادی، موضوع 
رقابت و انحصار است. یعنی اینکه فعال اقتصادی می تواند در بازاری 
که یک یا چند بنگاه اقتصادی دیگر درآن فعالیت دارند،چشم اندازی 
برای خود ترسیم کند. یا اینکه یک بنگاه اقتصادی به شکلی انحصار 
ایجاد کرده که دیگر بنگاه ها نمی توانند وارد بازار شــوند. یک فعال 
اقتصادی می تواند با تکیه بر لیاقت خود، در بازاری رقابتی برای خود 
چشــم اندازی ترسیم کند و ســهمی از بازار را در اختیار بگیرد؟ اگر 
این ســه نهاد به درستی کار نکنند، یک کشور ممکن است به توسعه 
اقتصادی دست پیدا نکند. چنان که مسعود نیلی می گوید:»یعنی اگر 
کشوری نتواند حقوق مالکیت، استحکام قراردادها،و مساله رقابت 
و انحصار را تعریف کند جز با اتکا به منابع طبیعی که آن هم نوســان 
خود را خواهد داشــت، نمی تواند بهبودی در وضع زندگی مردم خود 
ایجاد کند.« به طور خلاصه می توان نهاد را قاعده بازی تعریف کرد 
و اقتصاد نهادگرایی بر مطالعه وســیع تر نهادها تأکید دارد و بازارها 
را نتیجه روابط درونــی پیچیده، میان نهادهــای گوناگون می داند؛ 
برای مثال، افراد، بنگاه ها، دولت ها، و هنجارهای اجتماعی نهاد به 
حســاب می آیند.  این تعریف با رویکرد اقتصاددانان بازارگرا تفاوت 
دارد اما موضوع این اســت که در کشــور دانش اقتصاد به مرحله ای 
نرسیده که اقتصاددانانش بر سر این مسائل اختلاف پیدا کرده باشند.  
علم اقتصاد در هســته مرکزی خود عناصری دارد که هیچ کدام جزو 
ویژگی های متمایزکننده مکاتب درون علم اقتصاد از یکدیگر نیستند. 
یعنی اجــزای ثابتی در هســته مرکزی علم اقتصاد وجــود دارد که 
مشترک اســت. این اجزای مشترک در حوزه اقتصاد خرد این است 
که بازار تخصیص دهنده منابع اســت و زمانی که بازار به درستی کار 
می کند، نتیجه اش تخصیص مطلوب منابع است. دولت اینجا وظیفه 
و نقش و جایــگاه تنظیم گری را بر عهــده دارد. اگر انحصار وجود 
داشته باشد، دولت باید در جهتی حرکت کند که انحصار را به شرایط 
رقابتی نزدیک و کاری کند که عملکرد اقتصاد هرچه بیشتر به شرایط 

رقابتی نزدیک شود. چنین وجوهی در مکاتب اقتصادی مشترک اند 
و معمولًا درباره آن بحث زیادی وجود ندارد. اما شرایطی هم وجود 
دارد که کارکرد بازار یا امکان پذیر نیســت یا انجام آن پرهزینه است؛ 
که منظور، کارکرد عرضه کالای عمومی اســت اینجا همان جاست 
که دولت مســئولیت دارد. شرایطی هم هست که جهت گیری دولت 
حمایتی است که این جهت گیری را با سازوکار تامین اجتماعی پیش 
می برد و نقش بازتوزیعی ایفا می کنــد، مثل اینکه مالیات می گیرد و 
از آن طرف هم حمایت های اجتماعی خــود را دنبال می کند. اینجا 
کمی جای تفاوت دیدگاه بیشتر نه از درون علم اقتصاد بلکه از منظر 
نگاه های سیاسی به اقتصاد وجود دارد. مثلًا اینکه می بینیم، احزاب 
در کشورهای پیشرفته در این زمینه با هم اختلاف نظر دارند اگر نه در 
زمینه کارکــرد بازار و عرضه کالاهای عمومی اختلاف نظری وجود 

ندارد.
در حوزه اقتصاد کلان و رشد اقتصاد و اینکه رشد پایدار اقتصادی 
برقرار باشد و شرایط رقابتی وجود داشته باشد، سرمایه گذاری شود، 
بهبود تکنولوژی اتفاق بیفتد و... فراتر از آن اســت که به یک مکتب 
اقتصادی محدود شــود. چون باید شــرایطی برقرار شــود که رشد 
اقتصادی رخ دهد و عواملی که لازم اســت رشد را محدود کند مانند 
ملاحظات زیست محیطی و... باز جزو مشترکات علم اقتصاد است.
حوزه هــای باریکی باقی می ماند مانند اینکــه وقتی اقتصاد وارد 
دوره های رونق و رکود می شود، دولت در سیاست گذاری چقدر نقش 
داشــته باشد؟ یا اینکه چگونه سیاســت گذاری کند و مسائلی از این 
دست که به نظر می رســد حوزه اختلاف میان اقتصاددانان در کشور 
ماســت. به گمانم در حال حاضر بیشــتر اختلاف نظرها در کشور ما 
به همان حوزه اول برمی گردد یعنی همان حوزه ای که مشترکات همه 
مکاتب اقتصادی اســت و فراتر از مکاتب اقتصــادی قرار دارد. به 
عبارتی، ما با آنچه در کشورهای پیشرفته مطرح است، فاصله داریم. 
یعنی اینجا اگر در حوزه های مشترک، اقتصاددانی بگوید دولت لازم 
نیســت در بازار رقابتی دخالت کند و بازاری که نزدیک به شــرایط 
رقابتی اســت باید کار خود را انجام دهــد و دولت اگر می خواهد در 
مورد رشد قیمت ها، مداخله ای انجام دهد نباید در بازار اقتصاد خرد 
باشد بلکه باید در ســطح اقتصاد کلان باشد و از طریق کنترل رشد 
حجم نقدینگی این کار را انجام دهد که اینها جزو ابتداییات مشترک 
علم اقتصاد است.  به همین خاطر برخی اقتصاددانان از جمله مسعود 
نیلی معتقدند در حال حاضر هیچ ضرورتی ندارد که ما به اختلافات 
بپردازیم تا فکر خود را متمایز کنیم. مبانی فلسفی اقتصاد بر این پایه 
است که اصالت با مردم است و مردم هم در انتخاب خود آزاد هستند و 
دولت، نهادی است که باید حقوق پذیرفته شده مردم را در حوزه هایی 
که ناکارآمدی وجود دارد، تضمین کند. مثل انحصار، نابرابری، توزیع 
درآمد، فقر و مواردی از این دســت که باید دولت از طریق درســت 
اقدامانی را انجام دهد تــا ناکارآمدی کاهش پیدا کند. احمد میدری 
هــم مثل اقتصاددانان بازارگرا، این مبانی را قبول دارد، بنابراین از این 

حیث، تفاوت چندانی میان نظرات او و مسعود نیلی وجود ندارد.

 Wحواشی میدری
ورود احمد میدری به رقابت های انتخابات تا امروز بدون حاشیه 
نبوده است. آقای میدری اصولا انسانی آرام و اهل فکر است که خود 
را از حواشــی دور نگه می دارد با این حال ورود افراد به ساحت های 

سیاسی نمی تواند از حاشیه دور باشد. 
احمــد میدری که اخیرا بــرای تبیین دیدگاه هــای خود در جمع 
نمایندگان مجلس حاضر شــده در برابر پرســش های چالشی درباره 
عملکرد گذشــته خود قرار گرفته است. چنان که احسان عظیمی راد، 
نماینده مردم مشــهد و کلات در مجلس شــورای اسلامی نوشــته: 
»امروز از آقای میدری وزیر پیشــنهادی کار در کمیسیون آموزش و 
تحقیقات ، از چرایی امضای نامه جام زهر در مجلس به رهبر انقلاب  
و دلیل تحصن ایشــان در مجلس پرســیدم و ایشان پاسخ کامل را به 

جلسات دیگر عودت دادند و گفتند: اشتباه کردم.«
با این حال طبق اعلام دبیر کمیســیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی، پس از برگزاری دو نشســت بــرای ارزیابی احمد میدری 
وزیر پیشنهادی کار، اکثریت اعضای کمیسیون اجتماعی، او را حائز 
شرایط لازم برای تصدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشخیص 

داده اند.

وزیر  رفاه عمومی
ادامه تیتر یک
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گروه اجتماعی: نام ســتار هاشمی چند روز پیش به عنوان وزیر 
پیشــنهادی وزارت ارتباطات و فناوری در اختیار مجلس قرار 
گرفت و بســیاری او را وزیــر آینده ایــن وزارت خانه می دانند. 
در ابتدای کاندیداتوری مســعود پزشــکیان و بــا حمایت های 
همه جانبه محمدجواد آذری جهرمــی، وزیر ارتباطات در زمان 
حسن روحانی بسیاری گمان می کردند در دولت پزشکیان قرار 
است بار دیگر او را در منصب این وزارت خانه ببینیم، چیزی که 
گویا به شــکل دیگری رقم خورد و ســتار هاشمی برای کرسی 
وزارت ارتباطات معرفی شــد. هنگامی که گزینه آذری جهرمی 
منتفی شد، حرف و حدیث ها بر سر ستار هاشمی به  عنوان وزیر 
احتمالی وزارت ارتباطات بالا گرفت و بسیاری او را وزیر آینده 

این وزارت خانه در دولت مسعود پزشکیان می دانند.
ســتار هاشمی در سال 1355 در شــهر یاسوج به دنیا آمد. 
ستار هاشمی مهندس کامپیوتر است. او مدرک کارشناسی خود 
را در رشته سخت افزار از دانشگاه صنعتی اصفهان دریافت کرده 
است. او پس از کارشناســی به تهران آمد و در دانشگاه علم و 
صنعت هوش مصنوعی خواند و این رشــته را در مقطع دکتری 
در این دانشــگاه و دانشگاه موناش اســترالیا ادامه داد و در آن 
فارغ التحصیل شد. با این پیشینه علمی می توان او را متخصص 
در زمینه و رشــته هوش مصنوعی دانست. او امروز استاد گروه 

مهندســی کامپیوتر دانشگاه شیراز اســت و از سال 9۲ 
عضو هیات علمی این دانشگاه است.

ســتار هاشــمی در ســال 93 مدیــرکل ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اســتان فارس و دو سال بعد یعنی در 
ســال 85 معاون فناوری شــرکت ارتباطات زیرساخت 
شد. او در دولت حســن روحانی و وزارت محمدجواد 
آذری جهرمــی، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات به 
عنوان معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات منصوب 

شد.
ســتار هاشمی با پایان دولت سیزدهم به سازمان ثبت 

اسناد کشور رفت و ســمت معاونت توسعه فناوری و خدمات 
الکترونیک ثبت را به عهده گرفت. از آن جا که تحصیلات او در 
زمینه هوش مصنوعی است به مسائل نگاهی فناورانه دارد و این 
نگاه را با خود به سازمان ثبت هم برد و تلاش کرد در این سازمان 
کاری کند تا سیستم سنتی کم کم برچیده شود. یکی از کارهای 
او در این ســازمان در مورد ســند الکترونیکی ملکی بود. ثبت 
امضای دیجیتال یکی دیگر از اقدامات ستار هاشمی  در  سازمان 
ثبت اسناد و املاک بود. با به صحنه  نیامدن آذری جهرمی یکی 
از گزینه های اصلی پزشکیان برای تصدی گری وزارت ارتباطات 
ســتار هاشمی بود. ســتار هاشــمی به عنوان وزیر پیشنهادی 

ارتباطات به مجلس معرفی شد. 

 W چالش های پیش روی ستار
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ابتدا با نام وزارت پست 
و تلگــراف و تلفــن فعالیت خود را آغاز کــرد و پس از انقلاب 
اسلامی و با تغییرات ساختاری در سال 138۲ به نام کنونی تغییر 
یافــت. این وزارتخانه در طول تاریخ خود نقش مهمی در تحول 
ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور ایفا کرده است و تاکنون 9 

وزیر در این وزارتخانه حضور داشتند. 
ستار هاشمی در حالی به عنوان دهمین وزیر ارتباطات دولت 
چهاردهم به مجلس معرفی شــده که شرایط توسعه اکوسیستم 
اقتصــاد دیجیتال با وجود تداوم فیلترینــگ و محدودیت های 
اینترنتی سخت تر شده است. با این حال اغلب بازیگران حوزه، 
هاشــمی را بهترین گزینه موجود برای این وزارتخانه می دانند و 
کارشناســان نیز معتقدند که نقش او در رفع فیلترینگ اگرچه 

تعیین کننده است اما کافی نیست.

به عقیده آنها این موضوع یک کار تیمی است و رئیس جمهور 
و کل کابینه دولت باید بر رفع فیلترینگ مصمم باشند. همچنین 
توجه به تولید گوشــی های بومی، اینترنت نسل پنجم، توجه به 
هوش مصنوعی و به کارگیری فنــاوری از دغدغه های کلیدی 
ستار هاشمی اســت که باید دید در صورت موافقت مجلس با 
حضــور او در وزارت ارتباطات همچنان بر این مواضع می ماند 
یا خیر. باید منتظر ماند و دید که در صورت موافقت مجلس با 
سکانداری ستار هاشمی در وزارت ارتباطات، اقدامی در جهت 
رفع فیلترینگ شــبکه های اجتماعی بین المللی از اینســتاگرام 
گرفتــه تا تلگرام صورت خواهد گرفت یا  مانند دولت ســیزدهم 
پیام رسان های داخلی و بومی در اولویت قرار می گیرد. در زیر به 
برخی از مهم ترین چالش های وزارت ارتباطات اشاره می کنیم. 

 Wفیلترینگ
بر اساس افکارســنجی های انجام  شــده در سطح ملی در 
زمستان سال گذشــته، اقلا دو ســوم و در برخی پیمایش ها تا 
80 درصد کاربران از ابزارهای فیلترشکن استفاده می کنند و در 
این میان حداقل یک ســوم آن ها ماهانه تا ۲00 هزار تومان هزینه 

می پردازند.
بد نیست به یاد داشته باشیم بیش از نیمی از کاربران اینترنت 

در ایران در یک نظرســنجی در ســال 140۲ اظهار کرده اند که 
دولت مســئول محدودیت های اعمال  شــده بر اینترنت پس از 
شهریور  1401 بوده و از نظر آن ها این سیاست بر تعداد حامیان 
رئیس جمهور در انتخابات اثر منفی خواهد داشــت. بدین سان، 
وزارت ارتباطــات دولت چهاردهم با توجــه به غلبه وعده های 
مربــوط به فضای مجــازی و فیلترینگ و ایجاد پیش دســتانه 
مطالبات و انتظارات عمومی در این زمینه کار دشــواری پیش 

رو خواهد داشت.
به اضافه اینکه کارشناسان معتقدند؛  محدودیت های ایجاد 
شده در صنعت دیجیتال مارکتینگ باعث شده، رقابت در حوزه 
سئو و اینفلوئنسرمارکتینگ در ایران در قیاس با دیگر کشورها به 
 شدت افزایش یابد و دلیل این اتفاق نبود راهکارهای دیگر برای 
کسب وکارهاســت. عدم توازن در انتخاب کانال های تبلیغات 
دیجیتال باعث شــده، قیمت ها و نوع رقابت هم متفاوت شود. 
از آنجا که کســب وکارها مجبورند برای تبلیغات دیجیتال صرفاً 
به ســراغ دو کانال سئو و اینفلوئنسرمارکتینگ بروند، هزینه ها 

بسیار افزایش یافته است.

 Wقیمت گذاری دستوری
سرکوب قیمتی 6 ســاله بسته های اینترنت اپراتورهای ثابت 
و ســیار تا قبل از حرکت تاریخی دولت در زمستان سال گذشته 
موجب شــد ضمن ایجاد و تثبیت تصور هزینه ثابت/ بی تغییر 
برای دسترســی به اینترنت در میان مردم، این شرکت ها از عهده 
سرمایه گذاری های لازم برای بهبود زیرساخت خود برنیامده و 
تدریجا کیفیت اینترنت، کیفیت نگهداشت زیرساخت و نهایتا 

تجربه کاربران دچار آسیب جدی شود.

 Wتعامل با شرکت های خارجی
بررسی تجربه تعامل کشورهایی نظیر ترکیه، سنگاپور و هند 
با شــرکت های بزرگ فناوری )به طور خــاص مِتا و گوگل( و 
نتایج آن، بیانگر وجود ظرفیت هایی برای فعال کردن استراتژی 
دیپلماســی فعالانــه و تخصصی در زمینه اقتصــاد دیجیتال با 
محوریت وزارت ارتباطات است. هرچند، تحریم های ظالمانه، 
غیرقابل  توجیه و یک جانبه بین المللی علیه جمهوری اسلامی 
ایران به ویژه در حوزه فناوری و اینترنت، امکان اتخاذ برخی از 
استراتژی های تعاملی مستقیم مبتنی بر انطباق قانونی را محدود 

کرده است. 

 Wبی توجهی به گیمرها
تلاش بــرای رفع تحریم ها با اولویــت بازی های محبوب و 
گزینه های امکان پذیر از جمله مشــکلات مهم اســت. به گواه 
کارشناســان این حوزه، بسیاری از مشــکلات و دشواری های 
کاربران ایرانی در حوزه بازی  به تحریم های خارجی بازمی گردد. 
اســتفاده از راهبرد دیپلماســی اقتصاد دیجیتال و وارد شــدن 
موضوع بازی های رایانه ای بــه محورهای مذاکرات بین المللی 
توصیه ای است که بارها توسط فعالان بازی های رایانه ای مطرح 

شده است.

 Wگرانی اینترنت
واقعیت این اســت کــه بحرانی شــدن موضوع قیمت 
اینترنت در کشور به مدت ها پیش از شهریور 1401 و اعمال 
محدودیت های جدید بر دسترسی برمی گردد که بدون تردید 
بــا تحمیل هزینۀ اضافی به کاربران نیز همراه بوده اســت. 
به  طور خلاصه، مســایلی مانند هزینۀ خرید و استفاده از 
فیلترشــکن،  شــاخص های اقتصاد کلان )تورم، قدرت 
خرید و …( در ســمت کاربران و فشــار چسبندگی مسیر 
دولت ها به وعده های غیرکارشناسی و تصمیمات سیاسی 
گذشــتگان در کنار وضعیت انحصار دوگانه در بــازار اپراتورهای 
همراه در ســمت دولت ، موضوع تغییر قیمت اینترنت را علی رغم 

وجود ظرفیت قانونی در موقعیت قفل شدگی قرار داده است.

 Wرجیستری موبایل
بر اساس آمارهای منتشر شــده، حجم واردات تلفن همراه 
طی سال گذشــته حدود 3ونیم میلیارد دلار بوده که این رقم در 
بالاترین قسمت نمودار اقلام وارداتی در کشور به حساب می آید 
و این میزان واردات، درآمد دولت را به شــکل هنگفتی افزایش 
داده است اما به نظر می رسد خدمات دولت در این عرصه دچار 
نقایص و اشکالاتی اســت که انتظار می رود، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات همچنین وزارت صنعت و معدن و تجارت 
برای این ارقام و در مقابل خدمات ارائه شده، تعادل منصفانه ای 
ایجاد کنند. این نکته را در نظر داشــته باشــید که در بازار تلفن 
همراه، درست همانند سایر بازارها همچون خودرو و ... مبلغی 
که یک کاربر تلفن همراه در داخل ایران می پردازد به مراتب بالاتر 

از کشورهای همسایه است.

 W توسعه فیبر نوری
توسعه زیرســاخت های حوزه فناوری اطلاعات فیبر نوری 
یکی دیگر از چالش ها است. توســعه چنین پروژه هایی انرژی 
بســیاری می طلبد و وزیر دولت چهاردهم باید تمرکز زیادی بر 
این مســئله داشته باشد. منابعی هم در این زمینه در اختیارشان 
قرار دارد؛ مثل صندوق توســعه شــبکه فیبر نوری که در برنامه 
هفتم قید شــده که در اختیــار وزارت ارتباطات قرار گرفته تا از 

ظرفیت های موجود استفاده های لازم برده شود.

هزار و یک مشک ستار ل
ستار هاشمی، وزیر جدید ارتباطات با چه چالش هایی روبه رو است

 

جلال ملکی،  ســخنگوی سازمان آتش نشــانی شهرداری 
تهران از تصادف مرگبار تریلر حامل ســنگ با 11 خودرو و 
چندین مغازه در خیابان استخر خبر داد. در این حادثه تا 3 
مرد و یک دختر 3 ساله شدیداً دچار مصدومیت شده اند و 
یک زن جوان دقایق اولیه جان خود را از دست داد همچنین 
راننده تریلر که مرد 35 بوده از خودرو خارج شــده و جزو 

آمار مصدومان است.

حســین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشــکی تهران در پاسخ 
به ادعای موافقت دانشگاه علوم پزشــکی تهران با پذیرش بدون 
کنکور مبینا نعمت زاده در رشته پزشکی این دانشگاه گفت: پذیرش 
دانشجو در این دانشگاه طبق ضابطه خواهد بود. بنابراین پذیرش 
او بدون کنکور در رشــته پزشــکی تکذیب می شــود. مبینا گفته 
بود، رئیس جمهور با درخواســتش برای پذیرش در رشته پزشکی 

دانشگاه علوم پزشکی تهران موافقت کرده است.

محمود ســالاری، معــاون امــور هنــری وزارت فرهنگ و 
ارشــاد گفت: هنوز مجوزی برای موســیقی رپ صادر نشده 
اســت. مجوزی برای اثری صادر شــده که پاپ بوده است و 
آن خواننده ای که مشــهور به رپ خوانی اســت در آن اثر رپ 
نخوانده و ژانرش پاپ است. در حقیقت ما به موسیقی پاپ او 
مجوز دادیم. دو خواننده هم قرار بر این بود که اگر در گونه پاپ 

بخوانند، مجوز بگیرند.

شرط عجیب تکذیب می شودتصادف مرگبار تریلی در تهران

رسانه

پنج شنبه شــنب ۲5 مرداد 1403 دورهمی انجمن صنفی 
روزنامه نــگاران اســتان تهران با حضــور اعضای انجمن، 
پیش کســوتان این حرفــه و بســیاری از روزنامه نگاران و 
خبرنگاران که نزدیک به 300 نفر می شــدند، برگزار شــد. 
حمیدرضا اسلامی، دبیر انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهران در این مراسم گفت: امشب افتخار داریم میزبان شما 
روزنامه نگاران باشــیم. امشب از دو روزنامه نگار که سال ها 
برای روزنامه نگاری مســتقل و پیشــرو زحمت کشیدند، 
تجلیــل می کنیم. وی اعلام کرد که در این مراســم از آقای 
ســیروس علی نژاد و خانم لیلا رســتگار به پاس یک عمر 
فعالیت شــریف و حرفه ای در ساحت روزنامه نگاری تقدیر 
می شود. البته خانم لیلا رســتگار به دلیل سفر نتوانست در 
مراســم حاضر شــود.  انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهــران و انجمن ایرانــی مطالعات فرهنگــی و ارتباطات، 
تقدیرنامه هایی را برای اهدا به این دو روزنامه  پیش کســوت 
تهیه کرده بودند. هادی حیدری طراح و کارتونیست ایرانی 
نیز به سفارش انجمن، طرح هایی از پرتره این دو روزنامه نگار 

کشیده بود.

 Wدولت ها می روند اما روزنامه نگاران می مانند
اکبر منتجبی، رئیس هیأت مدیره انجمن نیز در این مراسم 
گفت: امیدواریم دولت جدیــد از دخالت در کار روزنامه ها 
و روزنامه نــگاران پرهیز کند و امور صنفــی را به نهادهای 
صنفی بســپارد. ما بهتر از هر دولتی به نقاط ضعف و قوت 
گاهیم و اگر امنیت داشــته باشیم، می توانیم مرجعیت  خود آ
رســانه ای از دست رفته را دوباره به کشــور بازگردانیم و آن 
را احیا کنیــم. اعضای محترم انجمن صنفی روزنامه نگاران 
اســتان تهران، دوســتان و همکاران، انجمن خانه  تک تک 
ماست. بی شک ما بی ایراد نبوده و نیستیم. قطعا کاستی هایی 
داریم اما انجمن را تنها نگذارید. چراغش با حضور شــما 
روشــن می ماند. ما در کنار هم می توانیم، قدرتمند باشیم. 
در هیــچ  کجای دنیــا، نظام صنفی بدون وجود تشــکل ها 
و ســندیکاهای مســتقل معنایی ندارد. در ایران هم لازمه 
تشکیل نظام صنفی مطبوعاتی قدرتمند، تقویت آزادی های 
ســندیکایی اســت. ما با هم می توانیم تن واحدی باشیم که 
هیچ زخمــی آن را از پا نیندازد. از شــما برای اعتمادی که 
طی این مدت به انجمن داشته اید، سپاسگزاریم. در کنار ما 

بمانید و حضورتان را در انجمن بیشتر کنید.

 Wعلی نژاد نه یک اسم بلکه یک رسم است
در ادامه حمیدرضا اسلامی، دبیر انجمن از دکتر فریدون 
صدیقی دعوت کرد تا به جایــگاه بیاید و در وصف جایگاه 
ســیروس علی نژاد ســخن بگوید. فریدون صدیقی پس از 
حضور در جایگاه گفت: به نام نامی ســیروس علی نژاد که 
نه یک اســم بلکه یک رســم اســت. نه یک نام بلکه آیین 
اســت.  صدیقی تاکید کرد که از نســل مــا روزنامه نگاران 
تنهــا چند نفری باقــی مانده اند کــه یکــی از قله های آن 
سیروس علی نژاد است. سیروس علی نژاد هم روزنامه نگار 
است هم ادیب. امشــب از این نسل دو تن در سالن حاضر 
هســتند که یکی از آنها علی اکبر قاضی زاده است و دیگری 
سیروس علی نژاد. آقای صدیقی در ادامه با اشاره به سوابق 
علی نژاد در روزنامه نگاری از حاضران خواســت بایستند و 
این روزنامه نگار را تشــویق کنند. سیروس علی نژاد وقتی با 
تشــویق حاضران و روزنامه نگاران در جایگاه قرار گرفت، 
ابتدا گفت نمی دانست قرار است از او تجلیل شود. همچنین 
نمی دانســت چنین میهمانی باشــکوهی قرار است برگزار 
شود. برای همین هم از پیش ســخنانی آماده نکرده است. 
با این حال چه باید کرد و جز روزنامه نگاری چه باید گفت. 
آقای علی نژاد در ادامه ســخنرانی خــود از تنگناها در کار 
روزنامه نگاری سخن گفت و در انتها افزود: من امیدوارم در 
شرایطی که آزادی بیشتر باشد و رسانه ها آزادتر باشند هم دور 
هم جمع شــویم. فریدون صدیقی ، نرگس جودکی و هادی 
حیدری با تشویق روزنامه نگاران برای اهدای لوح و تابلو در 
جایگاه حاضر شــدند. اکبر منتجبی در پایان با تشکر ویژه 
از علی ربیعی توضیح داد که برپایی این برنامه بدون همراهی 

و کمک آقای ربیعی امکان پذیر نبود.

دورهمی روزنامه نگاران  
از سیروس علی نژاد و لیلا رستگار تقدیر شد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

پنج شنبه 24 خرداد 
تظاهرات مردم بروکسل علیه جرج بوش

صبح برای همایش میثاق 6 به ]ســالن شــهید 
افراسیابی در[ ورزشــگاه شیرودی رفتیم؛ برنامه ای 
است که از سال 13۷5 برای اوقات فراغت جوانان 
در تابستان شروع شــده و معمولًا هر سال بیش از 
دو میلیــون نفر را برای آمــوزش و پرورش و تفریح 
نوجوانان تحت  پوشــش می گیرنــد. برنامه نمایش 
ورزش  تکواندو ارایه دادند. ســردار ]ســیدمحمد[ 
حجازی، ]فرمانده نیروی مقاومت بسیج[ خیرمقدم 
گفت و گزارش داد. من هم صحبت مفصلی درباره 
اهمیت توجه به نیازهای جوانان و مراعات اعتدال و 
خودداری از سختگیری و خشکی و خطر انحراف 
جوانان با برنامه های استکبار در صورت عدم توجه  

ما داشتم. 
به منزل برگشتم. تا شب وقت به مطالعه گذشت. 
دیشب همشــیره صدیقه با فرزندش علی و مهدیه 
آمدنــد. علــی از برنامه مدارس طلاب رفســنجان 
و کرمــان و از تأثیر مثبت موزه ریاســت جمهوری 
و مجموعــه فرهنگی در رفســنجان بــرای مردم و 

بازدیدکننده فراوان آن گفت. 
امــروز اعلام شــد که اســرائیل و فلســطین، 
پیشــنهاد آتش بس هیأت ]بین المللی حقیقت یاب[ 
را پذیرفته اند و اســرائیل دســتور عقب نشــینی به 
نیروهایش داده و مردم فلســطین علیه آن تظاهرات 
 کردند ولی بــه  خاطر بروز چند برخورد، اســرائیل 
دستور توقف فرمان عقب نشینی را داده و تردید جدی 
در اجرای تفاهم پیش  آمده است. در لبنان، حزب الله 
به ســوی هواپیماهای متجاوز اسرائیل، برای اولین 

بار، موشک زمین به هوا پرتاب کرده است. 
]جرج بــوش[، رییس جمهور آمریــکا به اروپا 
آمده؛ در بروکسل، ]پایتخت بلژیک[ مردم علیه او 
تظاهرات  کرده اند و در مورد طرح ضدموشک آمریکا 
و نیز کناره گیری آمریکا از پیمان کیوتو، اختلاف شان 

حل نشده است. 
اختلاف نظر در مجلس به خاطر عدم تطبیق عدد 
آرا با تعداد حاضران، اختلاف پیش آورده و طرفداران 
مجمع روحانیون مبارز، مدعی تقلب مشارکتی  ها و 

انداختن رأی شده اند.

جمعه 25 خرداد 
مطالعه تاریخ مغرب

در منزل بودم. وقت زیادی صرف مطالعه تاریخ 
مغرب کردم و مقداری از فیلمنامه محاکمه نوشــته 

آقای حسن هدایت را خواندم. 
ظهــر بچه ها و بســتگان جمع بودند. یاســر از 
سفر اســترالیا مراجعت کرده و از وضع آنجا گفت. 
معصومه، مســتخدم قبــل از انقلابمــان که اکنون 
کارگر کارخانه لباس دوزی جامکو اســت از وضع 
بد کارگران و تأخیرهای طولانی مزدشــان گفت و 
اینکه دولت و مجلس و خانه کارگر به شکایات شان 

رسیدگی نکرده اند.
در رســانه های خارجــی، عکس العمل زیادی 
درخصوص رد طــرح ســرمایه گذاری خارجی در 
شورای نگهبان آمده و به نحوی تقصیر ادامه بیکاری 
در آینــده را به گردن شــورای نگهبــان می اندازند. 
استدلال های شورای نگهبان، شبیه اظهاراتی است 

که رهبری به من گفتند. 
اجلاس شــانگهای پنج که اکنون با پیوســتن 
اُزبکســتان به شش  کشــور رســیده مورد توجه 
اســت. روسیه، چین، قرقیزســتان، قزاقستان و 
تاجیکستان از سابق عضو بودند و روی مخالفت 
با توســعه صنایع موشــکی آمریکا و تروریسم و 

افراطی گری تأکید کرده اند.

067 افراط در اختلاف  
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تقویم

اگرچــه روحانیت در دوران پیــش از کودتای مرداد 
در مخالفت با محمد مصدق تحرکات زیادی داشــتند 
اما نامه ای منتسب به آیت  الله  کاشانی  وجود دارد که در 
روز ۲۷ مــرداد 133۲ و یک روز پیــش از کودتا از این 
ماجرا خبر داده اســت تا با مشارکت یکدیگر در نهایت 
بــرای جلوگیری از آن اقداماتی انجام دهند با وجود این 
همچنان در همراهی او با دکتر مصدق تردیدهای زیادی 

وجود دارد. 
پس از طرح این نامه آیت الله سیدابوالقاسم کاشانی، 
بســیاری جعلی بودن آن را طرح کردنــد اما بازخوانی 
بخشــی از آن خالی از لطف نیســت:»زاهدی  را که  من  
با زحمت  در مجلس  تحت  نظر و قابل  کنترل  نگه  داشته  
بودم  با لطایف  الحیلی خارج  کردید و حالا همانطور که  
واضح  بود، درصدد به  اصطلاح  کودتاســت. اگر نقشه  
شما نیست  که  مانند ســی  ام  تیرماه  عقب  نشینی  کنید و 
به  ظاهر قهرمان  بمانید... همان  طور که  گفتم ، آمریکا 
ما را در گرفتن  نفت  از انگلیســی ها کمک  کرد حالا به  
صورت  ملی  و دنیاپسندی  می خواهد به  دست  جنابعالی  
این  ثروت  ما را به  چنگ  آورد و اگر واقعاً  با دیپلماســی  
نمی خواهید کنار بروید این  نامه  من  ســندی  اســت  در 
تاریخ  ملت  ایران  که  من  شــما را با وجود همه  بدی های  
خصوصی تان  نسبت  به  خودم  از وقوع  حتمی  یک  کودتا 
توســط  زاهدی  که  مطابق  با نقشه های  خود شماست،  

گاه  کردم .« آ
دکتــر مصدق  در پاســخ  نوشــت: »۲۷ مــرداد ماه  
مرقومه  حضرت  آقا توســط  آقای  حسن  سالمی  زیارت  
شد اینجانب  مستظهر به  پشــتیبانی  ملت  ایران  هستم. 
والسلام. دکتر محمد مصــدق.« در واقع او با این نامه 
مصــدق را از دخالت  در حــوادث  آینده  منع  کرد و حتی  

اعلام  حمایت  او را نیز لازم  نشمرد.
البته همچنان نقش آیت الله کاشانی در کودتا به عنوان 
یکی از ابهامات مطرح است و برخی با استناد به نخستین 
مصاحبه او بعد از کودتا معتقدند که در نهایت از سقوط 
دولت مصدق خوشحال شده است. او 1۷ شهریورهمان 
ســال با خبرنگار روزنامه المصری در این باره گفت وگو 
کرده است:»از ژنرال زاهدی مادام که به منفعت ایران قدم 
برمی دارد، پشتیبانی می کنم و هر وقت که به نظرم برسد 
او برخلاف مصلحت ایران عمل می نماید با او مخالفت 
می نمایم. تا این لحظــه نمی توان راجع به اعمال زاهدی 
قضــاوت کرد و ما هم نمی توانیم رویه خود را در قبال او 
معین نمائیم.« او در پاســخ به اینکه آیا عقیده دارید که 
مصدق مستحق همین سرنوشتی بود که به او رسید؟ گفته 
است:»خدا عادل است و آنچه امروز بر مصدق گذشته، 

نتیجه عدل خداوندی است.«

در همراهی یا عداوت
 هشدار آیت الله کاشانی به مصدق

یک روز پیش از کودتا

در ابتدای پرونــده قطور عباس امیرانتظام، 
معاون نخســت وزیر و سخنگوی دولت مهدی 
بــازرگان بعد از نام و مشــخصات درباره موارد 
اتهامی نوشــته بودند:»توطئه و تماس های پی 
در پی و مکرر در حد بسیار گسترده و صمیمی 
بــا عوامل امریکایــی و جاسوســان حرفه ای 
ســی ای ای در جهت به ســازش کشاندن خط 
اصیــل انــقلاب و ارایــه اطلاعــات و بعضی 
اسلامی و حکومت  انــقلاب  نقطه ضعف های 
نوپای آن به عوامل دشــمن.« او را آذر ماه 58 
دســتگیر کردند و اگرچه اتهام زنندگان سال ها 
بعد به اشــتباه خود اعتراف کردنــد اما نتیجه 
برای سخنگوی شیک پوش دولت  اشتباهشان 
موقت بازرگان حدود 40 ســال زندان رقم زد. 
در نهایت ســال 83 با عنوان مرخصی از زندان 
بیرون آمد اما هرگز حکمی برای آزادی اش داده 
نشد. به مناسبت سالروز تولد او نگاهی داشتیم 

به سیر زندگی و آنچه بر او گذشت.

 Wکودکی، جوانی و ورود به سیاست
پدر عبــاس امیرانتظــام در کار فرش بود و 
مــادری خانه دار داشــت. ۲۷ مرداد ماه ســال 
1311 به دنیا آمد در حالی  که ریســک آمدنش 
برای مادر زیاد بود ولی به هر حال آنها ریسک 
را پذیرفتنــد. به دلیل مــرگ زودهنگام کودک 
قبلی، آنها پسر کوچکشــان را غرق در محبت 
کردند حتی زمانی که دانشــجو شده بود، مادر 
ساعت ها سر کوچه به انتظارش می ایستاد تا از 
دور رخ نشان دهد. مادر نمی دانست فرزندی که 
با عشق به ایران بزرگش کرده، سال ها بعد بدون 
آنکه مدرکی محکمه پسند علیه او باشد به زندان 
خواهد رفت و نام قدیمی ترین زندانی سیاســی 
ایران را خواهد گرفت. به دبیرســتان دارالفنون 
رفتــه بــود و از دوران جوانی، وقتــی هنوز ۲6 
سال داشت به واسطه احساسات ملی گرایی به 
حامیان دکتر مصدق پیوســت. بعدها هم نامه 
اعتراضی از ســوی نهضت مقاومت ملی ایران 
نســبت به کودتــای ۲8 مرداد را به نیکســون، 
رئیس جمهور آمریکا تحویل داد. از دانشــگاه 
تهران لیســانس ســازه بتن گرفت و در همان 
دوران با مهندس مهدی بازرگان آشــنا شــد و 
جریان زندگی اش به سمت دیگری حرکت کرد. 
مدتی بــرای ادامه تحصیل به خارج از کشــور 
رفت؛ گواهی بتن را به پیشــنهاد مهدی بازرگان 
از پاریس و فوق لیســانس در رشــته سازه را از 
دانشــگاه برکلی آمریکا دریافت کرد. به ایران 
که بازگشــت در کنــار فعالیت های اقتصادی، 

فعالیت سیاسی را ادامه داد. 

 Wمذاکره با بختیار؛ دلخوری امیرانتظام
پیش از انقلاب به نمایندگی از سوی بازرگان 
بــرای مذاکره با بختیــار برای قبول اســتعفا از 
سمت نخست وزیری برای گذار مسالمت آمیز از 
آن روزهای پر التهاب انتخاب شــد. هفتم بهمن 
سال 5۷ در نتیجه ۲0 جلسه ۲ ساعته امیرانتظام 
با بختیار، نخســت وزیر وقت حاضر به اســتعفا 
شــد اگرچه در نهایت با شــرط آیت الله خمینی 
برای استعفا در تهران از این کار منصرف شد. در 
سال نخســت انقلاب همه امیرانتظام را به عنوان 
معاون نخســت وزیر و ســخنگوی دولت مهدی 
بازرگان می شــناختند اما ظاهر این مرد آراســته 
و شیک پوش، همیشــه او را در مظان اتهام قرار 
می داد و بســیاری همچون عزت الله ســحابی، 
معتقــد بودنــد که با جــو و فضــای انقلابی آن 
روزها، شــباهتی ندارد. در نهایت هم این حرف 
و حدیــث منجر بــه صدور اعلامیه ای شــد که 
عضویت امیرانتظام در نهضت ملی را رد می کرد، 

اعلامیه ای که باعث دلخوری اش شد. 

 Wسمت ها و ماموریت های رسمی دردسرساز شد
با همه مخالفت ها با حمایت مهندس بازرگان 
به سمت معاون نخست وزیر و سخنگوی دولت 
موقت منصوب شــد اما به چند دلیل، سیر تاریخ 
طور دیگــری برایش رقم خــورد. امیرانتظام در 
روز های پیش از به انقلاب به عنوان مترجم همراه 
مهندس بازرگان ملاقاتی با سفیر آمریکا در ایران 
داشت. مارک گازیوروسکی درباره اولین ملاقات 
اســتمپل و عباس امیرانتظام نوشته بود: »اگرچه 
امیرانتظام احتمالا بیش تریــن میزان تماس را با 
آمریکایی ها داشــته اما مقام های سفارت آمریکا 
در آن برهه گفت وگو های مشــابهی با مقام های 
ایرانی دیگری هم داشتند از جمله با خود مهدی 
بازرگان، ابراهیم یزدی وزیــر امورخارجه، ناصر 
میناچی وزیر ارشــاد، احمد مدنــی وزیر دفاع و 
یکی از اعضای شــورای انقلاب.« همچنین در 
بهــار 1358 عباس امیرانتظــام و ابراهیم یزدی 
مامور شــدند درباره تحرکات برخی اقلیت ها در 
مرز های ایران با ســفارت آمریکا مذاکره کنند؛ 
مذاکراتی که همه از آن خبر داشتند و پنهانی نبود. 

مرداد همان سال به عنوان سفیر ایران در سوئد و 
اســکاندیناوی عازم این کشور شد. ماموریت او 
اینطور تعریف شده بود: »ادامه دادن تماس هایش 
بــا مقام های آمریکایــی کاری که بیــرون ایران 
راحت تر می توانســت انجام دهــد و نیز ترغیب 
مهاجران ایرانی به بازگشــت به وطــن.« ادامه 
حضور او در این ماموریت اما با تســخیر سفارت 
آمریکا همزمان شد و تماس های تعریف شده اش 
در آن زمان، دستاویزی برای اتهام جاسوسی قرار 
گرفت..ابراهیم یزدی البته بعد ها عنوان کرد این 
ملاقات ها در دفتر نخست وزیری انجام می شده 
و اطلاعات ارائه شده از سوی آمریکایی ها چندان 

مهم نبوده است. 

 W  اتهام زنندگانی که سال ها بعد اعتراف کردند
پس از تسخیر ســفارت آمریکا، دانشجویان 
پیرو خط امام به امیرانتظام اتهام جاسوسی وارد 
کردند و معتقــد بودند که اسنادشــان این اتهام 
را تایید می کند بنابراین ۲8 آذر ماه 58 دســتگیر 
شد، سال ها در زندان به سر برد و صاحب یکی از 
جنجالی ترین پرونده های سیاسی پس از انقلاب 
شد اگرچه سال ها بعد بسیاری از دانشجویان پیرو 
خط امام از جمله محســن میردامادی، ابراهیم 
اصغــرزاده و محمدجــواد مظفر که در تســخیر 
سفارت آمریکا نقش اساســی داشتند به اشتباه 
خود اعتراف کردنــد و درصدد جبران و دلجویی 
از او برآمدنــد. آنهــا معتقد بودند، دســتگیری 
امیرانتظام اشــتباه بوده و او هرگــز برای آمریکا 
جاسوسی نکرده است اما آب رفته، هرگز به جوی 
بازنگشت و او پس از سال ها در سال 83 هر بار 
به صورت مرخصی و تمدید آن و نه با حکم آزادی 
به منزل فرستاده شــد و تیر 9۷ ازدنیا رفت. اکبر 
هاشمی  رفسنجانی در کتاب خاطراتش در این باره 
نوشته بود: »نظر برخی از ما این بود که اسناد فاش 
 شده تا آن زمان، نشان دهنده جاسوسی امیرانتظام 
نبود و در این زمینه حرف های آقای بازرگان را که 
ایشان را جاســوس نمی دانست، تأیید می کردیم. 
البته نمی خواســتیم بگوییم که دانشجویان دروغ 
می گویند بلکه معتقد بودیم، اسنادی که آنها افشا 

کرده اند، نشان دهنده جاسوسی نیست.«

بازخوانی اتفاقات تاریخی علیه سخنگوی دولت بازرگان همزمان با سالروز تولد او

امیرانتظام در داوری اسناد
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